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LITTÉRATURE DES ANCIENS AU XVIIIe  

UNE RARETE BIBIBLIOGRAPHIQUE 

1. [AUVRAY]. - Le desert des Muses, ou les dØlices de la Satyre 
Galante par P.M.D.G. Paris, Pierre Lamy, s.d. (1863). 

Petit in-12 de 126 pages sur Chine. Deux ex-libris collØs des 
bibliothŁques du docteur Danyau et de A. Renaud. Plein maroquin 
brun, dos à nerfs, titre or en creux, large roulett e dorØe intØrieure, 
roulette dorØe sur les coupes, tranches dorØes. Bel exemplaire. [11999]
                                                                                                    350 � 

RØimpression faite à Bruxelles chez Mertens et Fils pour une sociØtØ de 
bibliophiles et tirØe à 104 exemplaires (100 numØrotØs, deux sur peau 
vØlin et deux sur papier de chine). 

Les piŁces qui composent ce recueil fort rare sont extraites du "Banquet 
des Muses d’Auvray" ØditØ pour la premiŁre fois chez Ferrand à Rouen 
en 1623. 
FrŁre 
 

2. BARCLAY (Jean). - L’Oeil clairvoyant d’Euphormion dans les 
actions des hommes et de son RŁgne 
parmy les plus grands et signalØs de la 
Cour - Satire de nostre temps composØ en 
latin par Jean Barclay et mis dans nostre 
langage par M. Nau avocat au Parlement. 
Paris, chez Anthoine Estoct, 1626. 

In-8 de : un titre gravØ, six feuillets (dØdicace 
et avis au lecteur), 277 pages et un feuillet 
d’errata. Petite mouillure angulaire aux cinq 
derniers feuillets, sinon bon Øtat. Plein vØlin 
d’Øpoque, titre à l’encre au dos. TrŁs bon 
Øtat. [13256]                               350 � 

Roman allØgorique et violemment satirique 
contre les jØsuites, ses persØcuteurs. En effet 
Le jØsuite Eudemon accusa Barclay d’hØrØsie 

aprŁs qu’il ait fait paraître un ouvrage de son pŁre, Guillaume Barclay 
"De potestate papae". Jean Barclay se rendit à Rome p our combattre 
ces bruits calomnieux et fut accueilli favorablement par le pape Paul V. 
 

ENSEMBLE DES DESSINS ORIGINAUX PREPARATOIRES 

3. [BASTARD D’ESTANG (Auguste de)]. - [Histoire de Girart de 
Nevers et de la belle Euriant s’amye].  

Dossier prØparatoire unique 
rØalisØ vers 1869 en vue de la 
publication de cet ouvrage, tirØ 
du manuscrit de la B.N.F. 
(24378) et dont 16 pages 
seulement ont ØtØ publiØes. 
Plusieurs chemises in-folio dans 
un carton à dessin. [12061]       
                                     950 � 

24 trŁs belles miniatures à la 
mine de plomb avec quelques 
rehauts de gouache, pour servir 
de tŒtes de chapitres (11 x 10 
cm); 46 calques au crayon (11 x 8 cm en moyenne); 42 petits "bois du 
texte courant" sur chine (7 x 8 cm); 42 des mŒmes bois en double Øtat 
(Øpreuves du clichØ et aprŁs retouches) dont 4 pour la "traduction du 
style du comte de Tressan"; joint un ensemble de piŁces autographes du 
comte Bastard d’Estang adressØes au graveur relatives à ce projet qui 
n’aboutit que partiellement. 

Le comte Auguste de Bastard d’Estang participa dŁs l’origine au projet 
de recensement et de reproduction de manuscrit enluminØ, intitulØ 

Peintures et ornements des manuscrits, classØs dans un ordre 
chronologique. 
Voir: Les collection de Bastard d’Estang à la BibliothŁque Nationale, 
catalogue analytique par LØopold Delisle, 1885. 
 

4. [BILLARDON DE SAUVIGNY (Edme Louis)]. - L’Innocence du 
Premier Age en France, ou Histoire amoureuse de Pierre le Long et 
de Blanche Bazu; suivi de la Rose ou La FŒte de Salency. Paris, 
Ruault, 1778. 

In-8 de 276 pp., illustrØ de deux gravures dont celle de la fŒte de la 
Rose par J.-B. Greuze, datØe 1768 et gravØe par Moreau le Jeune. Joli 
veau porphyre, triple filet dorØ sur les plats, dos plat ornØ, tranches 
dorØes (petite Øpidermure au 2Łme plat, 2 coins ØmoussØs). [10521]      
                                                                                                   450 � 

On trouve en dØbut d’ouvrage un 
intØressant Essai sur les progrŁs de la 
langue française de 26 pages. On attribue 
à St-MØdard  (456-545) l’institution de la 
fŒte de la Rose. Il avait imaginØ de donner 
à la plus vertueuse fille de sa terre de 
Salency, 25 livres et une couronne ou 
chapeau de rose. Pour Œtre nommØe 
"RosiŁre", il faut avoir non seulement une 
conduite irrØprochable mais que les 
parents aussi  soient irrØprØhensibles 
depuis quatre gØnØrations! 

On voyait au dessus de l’autel de la 
chapelle St-MØdard de Salency un tableau 
oø ce prØlat est reprØsentØ en habits 
pontificaux et mettant une couronne de 
rose sur la tŒte de sa soeur. 

 Le marquis Antoine, de Varesne, avait fondØ un prix annuel de cent 
pistoles pour la fŒte de la rose à Salency, pour trois jeunes filles des 
paroisses de la seigneurie, à savoir: Varesnes, Cann y, Pontoise, 
Morlincourt, Baboeuf, Appilly et Mondescourt. 
Cohen 148. 
 

5. CASSIODORE. - Magni Aur. Cassiodori senatoris V.C. Opera: 
Quorum nonnulla nunc primun reliqua emendatiora eduntur. Cum 
notis & indicibus copiosissimis. Catalogum sequens pagina 
continet. Paris, Marc Orry, 1588. 

In-4, 50 ff (dont le titre), 356 ff., 1 f.n.ch., f.357 à 369, puis reprise en 
pagination jusqu’à la page 381, retour à la foliati on jusqu’à 384, puis 76 
ff. Ex-libris calligraphiØ sur la page de garde: Petrus Franciscus 
Petitpied (Avocat et procureur du Roi au bureau des Finances de Paris) 
et Frinquand, Maître des Eaux et ForŒts de Paris en 1729 sur le titre, 
accompagnØ d’un tampon armoriØ. VØlin à recouvrement sale mais en 
bon Øtat, traces de lacets. [13306]
                                      650 � 

Cassiodore (Magnus Aurelius 
Cassiodorus Senator) fut un homme 
politique et Øcrivain latin, il fut 
ministre de Theodoric, roi des 
Goths, et le fondateur du monastŁre 
de Vivarium; Il est nØ vers 485 à 
Squillace, dans l’actuelle province 
de Catanzaro en Calabre et mort 
vers 580. 

Nous trouvons dans ce recueil 
notamment les Variae : recueil de 
468 lettres et formules officielles, 
en douze livres (on y trouve les 
actes rØdigØs par Cassiodore comme 
questeur : l. I-IV, comme maître des offices : l. V et VIII-IX, et comme 
prØfet du prØtoire : l. X-XII; les livres VI et VII rØunissent des formules 
de promotion ou de dØcret rØdigØes par Cassiodore); Cassiodore 
prØtend ne livrer dans ce recueil que les actes qu’il a pu retrouver (ce 
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qui lui permet de dissimuler ce qui n’est pas à son honneur, et entre 
autres tout ce qui concerne l’arrestation de BoŁce en 523).  

 -Liber de anima : traitØ sur l’âme composØ à partir des Ecritures et des 
textes philosophiques citØs par Claudien Mamert dans son De statu 
animae; le liber de anima, composØ vraisemblablement en 538, marque 
le dØbut de la conversio de Cassiodore.  

 - De Orthographia : compilation d’extraits de Cornutus, Velius Longus, 
Curtius Valerianus, Papirianus, Adamantius Martyrius, Eutyches, 
Caesellius et Priscien. 
 

6. COURONNE (J.B. Guillaume Haillet de). - Recueil chants - 
PrØcieux manuscrit inØdit de poØsie . Sans nom, ni lieu, ni date.
(18Łme). 

Manuscrit de poØsie que l’on peut attribuer 
à  Haillet de Couronne avec quasi certitude, 
d’une Øcriture trŁs fine et soignØe, de format 
in-8, comportant 256 feuillets chiffrØs, 
certains vierges, illustrØs par des petites 
gravures rapportØes. Ex-libris armoriØ de 
D.D. Guillelmi Haillet avec l’inscription à 
l’encre suivante : " Je pense que ce recueil 
est de Guillaume Haillet de Couronne, mon 
grand-pŁre" signØ H. de C. Beau veau fauve 
d’Øpoque, dos à nerfs trŁs ornØ, piŁce de 
titre rouge, roulette sur les coupes, 
tranches marbrØes. Quelques parfaites 

restaurations. [13089]                                                   1 500 � 

J. B. Haillet de Couronne Øtait Lieutenant GØnØral criminel au Baillage 
de Rouen, secrØtaire perpØtuel de l’AcadØmie de Rouen oø il est nØ en 
1728. Il meurt à Paris en 1810. Contenant des livres  de la plus grande 
raretØ, sa bibliothŁque Øtait toujours ouverte aux savants et lui-mŒme se 
plaisait à leur communiquer ses propres recherches bibliographiques et 
littØraires. Sa bibliothŁque comptait environ 48000 volumes qui furent 
en partie dØtruits par l’incendie du château de Couronne (16000 vol. 
brulŁrent). Elle fut vendue aux enchŁres en 1811, dans l’Hôtel 
Carnavalet à Paris et la vente dura 32 jours de suit e! Une partie des 
ouvrages est conservØe à la BibliothŁque de Rouen. 

Seuls deux de ses ouvrages ont ØtØ imprimØs "Eloge de M. du Boullay", 
son prØdØcesseur comme secrØtaire de l’AcadØmie, 1771, in-8.  

"Eloge de M. Cotton des Houssaies", docteur et bibliothØcaire de 
Sorbonne, 1785. 

Parmi toutes ses poØsies, l’une chante Couronne et la Seine, et donne 
une description poØtique du château et de son parc: 

".. La mer qui chaque jour s’Øpanche avec largesse 

    dans ce fleuve abondant dØdouble sa richesse. 

     Et traînant avec soy cent vaisseaux Øtrangers 

   nous fournit leurs trØsors sans courir leurs dangers,  

     pour contenir ses eaux la nature prudente 

     leur oppose de monts une chaine constante. 

Et les monts qui sembloient ne servir que de mords 

par leurs bois toujours verds embellissent ses bords,  

cette chaine de monts formant une couronne  

impose ce grand nom aux lieux qu’elle environne..." 
 

7. DU CANGE ( Charles DUFRESNE dom.). - Glossarium ad 
Scriptores mediae et infimae latinitatis. Paris, Charles Osmont, 1733. 

Six volumes in-folio, frontispice de SØbastien Leclerc, portrait de Du 
Cange par Giffart, 10 planches de numismatique au tome IV. Veau 
d’Øpoque usagØ, accidents aux mors et coiffes, traces de mouillures 
dans deux volumes. Parfait comme exemplaire de travail. [11666]         
                                                                                                   950 � 

Brunet mentionne que l’Ødition en 6 vol.in folio est plus complŁte que 
celle de Paris en 3 vol. de 1688. Du Cange Øtudia le droit à OrlØans et 

devint avocat au barreau de Paris en 1631. 
Il est passØ à la postØritØ non comme juriste 
mais comme linguiste philologue, laissant 
plusieurs dictionnaires et glossaires latins et 
grecs. Il se livra tout entier à des recherches 
sur l’antiquitØ et le Moyen ´ge et mØrita 
d’Œtre surnommØ le Varron français. Son 
oeuvre permet de comprendre le passage 
opØrØ en France du latin classique au latin 
impØrial, puis au latin mØdiØval et 
finalement au français. 
 

 

 

 

8. DUPLEIX (Scipion). - La Logique ou Art de discourir & 
raisonner. Paris, Nicolas Lescuyer, 1617. 

In-12 de 20 feuillets, 267 ff. chiffrØs. VØlin souple d’Øpoque avec liens, 
Øtiquette de titre en vØlin collØe sur le dos. [11236]                   350 � 

Historien français (1569-1661), protØgØ de Marguerite de Valois, il fut 
nommØ historiographe de France puis conseiller d’Øtat. Contrairement à 
Descartes, il confŁre à la logique le statut de discipline philosophique, 
dans la mesure oø elle rectifie les errements du jugement naturel. 
 

EXEMPLAIRE AVEC PLANCHES COLORIEES 

9. DUROZOY (BarnabØ Farmian de Rozoy). - Les Sens. PoŁme en 
six chants. Londres (Paris), s.n. (Lesclapart), 1766. 

In-8 sur papier de Hollande, illustrØ de 7 
figures hors-texte, dont 4 de Eisen et 3 de 
Wille, 6 vignettes dont 3 de Eisen et 3 de 
Wille, 2 culs-de-lampes d’Eisen, gravØs par 
Longueil, 2 planches de musique. Cinq 
figures sur 7 sont en 2 Øtats, dont une 
coloriØe à l’Øpoque. On a joint en outre le 
titre-frontispice de Marillier gravØ par de 
Ghendt, une figure d’Eisen gravØe par 
Longueil en coloris ancien, soit 2 planches 
d’un exemplaire du mŒme titre paru en 1767 
chez Lejay. Gracieuses illustrations, premier 
tirage. Maroquin rouge, triple filet sur les 
plats, dos à nerfs ornØ du fer à l’oiseau, filets 
sur les coupes, dentelle intØrieure, tranches 
dorØes (Chambolle-Duru). [13033]        850 � 

Superbe exemplaire grand de marges, avec cinq planches en couleurs, 
dans une parfaite reliure de Chambolle-Duru. 
Cohen. 
 

10. [ESCLAVAGE] LEONARD (Nicolas - Germain). - Oeuvres de 
LØonard, recueillies et publiØes par Vincent Campenon. Paris, 
Didot, l’An VII - 1798. 

Trois volumes in-8 avec une notice sur la vie et les ouvrages de 
LØonard. Excellent Øtat. On trouve entre autres piŁces la "Lettre sur un 
voyage aux Antilles" (TI, page 171 à 240). AgrØable demi-veau olive 
lØgŁrement postØrieur, dos à nerfs ornØ de filets dorØs et de fleurons à 
froid, tranches marbrØes. [10791]                                              450 �  

Nicolas-Germain LØonard, poŁte ØlØgiaque français  est nØ à la 
Guadeloupe en 1744 et mort à Nantes en 1793. AmenØ tout jeune à 
Paris, il dØbuta dans les lettres par un recueil d’"Idylles morales". Puis il 
composa alors qu’il Øtait secrØtaire de lØgation à LiŁge les" Lettres de 
deux amants à Lyon". Un voyage à la Guadeloupe (178 4-1787) lui 
permit de se rendre un compte exact de la situation de cette colonie et 
obtint d’y retourner avec le titre de lieutenant gØnØral de l’AmirautØ. 
LØonard eut à lutter dŁs son arrivØe en 1787, comme magistrat, contre 
les prØjugØs surannØs des vieux planteurs et s’attira leur haine en 
exprimant publiquement l’horreur que lui inspirait l’esclavage. AprŁs 
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l’Øchec à la Martinique, en 1790, des nØgociations menØes quant à la 
rØconciliation entre les planteurs nobles qui rØsistaient aux idØes 
nouvelles et la population plØbØienne, LØonard rentra en France en 
1792.  

C’est son neveu Vincent Campenon qui donnera une Ødition complŁte 
de ses oeuvres en 1798. 
 

11. ESOPE. - Fables d’Esope, reprØsentØe (sic) en figures avec les 
explications et les principaux traits de sa vie. GravØe par les 
meilleurs Artistes, Pour servir à l’Education des Enf ans des deux 
sexes. Paris, Remoissenet, s.d.[1801]. 

Petit in-4 en deux parties: 
un titre frontispice à l’eau-
forte gravØ par Malbeste, 
un titre gravØ, 14 pages de 
Vie d’Esope accompagnØes 
de 10 gravures avec 
lØgende et 50 fables avec le 
texte et la morale en 
dessous d’une grande 
vignette; 1 f. d’avis, une 
gravure "Honneurs divins 
rendus à Esope", titre de la 

seconde partie, 9 gravures lØgendØes de la vie d’Esope (n°11 à 19), 47 
fables (51 à 97) avec le texte et la morale en dess ous d’une grande 
vignette (14,6 x 9,7 cm). Ouvrage entiŁrement gravØ, texte et 
illustrations totalisant 2 frontispices, 19 gravures de la vie d’Esope et 97 
fables (sur 107). Cartonnage d’Øpoque en papier rose, piŁce de titre en 
cuir vert (manques de papier au dos et sur les plats). [13117]   250 � 

IntØrieur trŁs propre. 
QuØrard, France Litt. P.34 
 

12. FENELON (François Salignac de La Mothe).  - Les Aventures 
de TØlØmaque, fils d’Ulysse. Leide, Westein & Amserdam, Chatelain, 
1761. 

Grand in-4 de un faux-titre, un frontispice 
de toute beautØ par Picart, un titre avec 
vignette, un portrait de FØnelon par Vivien, 
7 ff. prØliminaires et 385 pages de texte 
dans des encadrements, imprimØes sur 
vergØ fort. Edition ornØe de 24 superbes 
gravures de Picart, Debrie, Dubourg et de 
24 vignettes par Dubourg. Demi-veau 
racinØ du XIXe, dos à nerfs ornØ, piŁce de 
titre en maroquin rouge. [7700]            
                                                   800 � 

Nouvelle Ødition, conforme au manuscrit 
original et enrichie de gravures en taille-douce, avec des notes pour 
servir d’Øclaircissement à la fable. 

"Un des plus beaux livres qu’on puisse voir", prØcise Cohen concernant 
l’Ødition de 1734, dont notre Ødition a repris les gravures. 
*Cohen, Brunet. 

 

13. FERRAND (David). - Inventaire 
gØnØral de la Muse Normande, divisØe en 
XXVIII. Parties. 

Oø sont dØcrites plusieurs Batailles, 
Assauts, Prises de Villes, Guerres 
estrangŁres, Victoires de la France, 
Histoires Comiques, Esmotions populaires, 
Grabuges, & choses remarquables arrivØes 
à Rouen depuis Quarante annØes. Rouen, 
Chez l’Auteur, 1655. 

In-12 (154 x 99 mm) de 16 & 484 pages, 
papier trŁs fin comme toujours, avec l’encre 
d’impression qui transparait d’une page à 

l’autre. Marges massicotØes trŁs court avec manque de nombreuses 
lettres en dØbut ou fin de lignes. Joli veau fauve du XVIIIe, triple filet 
dorØ sur les plats, dos lisse ornØ, tranches rouges. LØger manque de 
cuir au dos (trou de ver). [10822]                                               750 � 

L’impression de ce livre est trŁs irrØguliŁre, et il faut la considØrer 
plutôt comme un recueil de piŁces qui ont paru successivement, que 
comme une impression suivie. La Muse Normande, livre populaire s’il 
en fut, n’en est pas moins un recueil inestimable pour qui veut connaître 
les moeurs et l’esprit du peuple rouennais et les principaux ØvŁnements 
arrivØs à Rouen dans la premiŁre moitiØ du XVIIŁme siŁcle, Øpoque oø 
la France Øtait troublØe par des dissentions intestines. Sous le rapport du 
langage, dont la grossiŁretØ est toujours affectØe, elle n’est pas moins 
curieuse : au milieu du patois normand, appelØ langue purinique, on 
rencontre des mots latins et beaucoup de mots forgØs. 
FrŁre, I, 463. 
 

14. GRISEL (Hercule). - Herculis Griselli  Rothomagaei  - 
Fastorum  rothomagensium Liber undecimus november. Ad 
illustrissimum Nobilissimumque Dominum D Falconium. In 
suprema Rothomagensi Curia protopraesidem. Sl., s.n.,s.d. (circa 
1631). 

Petit in-8 de 20 pages. Ex-libris de la 
bibliothŁque Edouard Pelay. Demi-
percaline rouge, titre or en long. [13022]
                                                  350 � 

L’une des XII parties des "Fastes 
rouennais" d’Hercule Grisel, Øcrites en 
vers hexamŁtres et portant chacun le 
nom d’un mois de l’annØe. Grisel y dØcrit 
les fŒtes civiles et religieuses, les 
processions, les ouvertures du Parlement, 
la cØrØmonie de la levØe de la Fierte de 
St-Romain et autres ØvØnements qui se 
passaient à Rouen. FrŁre ajoute qu’il y 
eut probablement plusieurs Øditions de ce 
livre qui parut aux formats in-4 et in-8 et 
qu’il est fort difficile de rencontrer complet. 

Hercule Grisel, nØ à Rouen en 1595 et mort vers 1677, prŒtre de la 
paroisse de Saint-Maclou, Øtait d’une famille qui a produit des orateurs 
et des poŁtes. 
FrŁre I, 40. 
 

15. JUVENEL DE CARLENCAS (FØlix de). - Essais sur l’Histoire 
des Belles-Lettres; des Sciences et des Arts. Lyon, FrŁres Duplain, 
1749. 

Quatre volumes in-12, ayant chacun un frontispice diffØrent, dessinØ 
par Delamonce et gravØ par Joubert. Nouvelle Ødition augmentØe. 
Quelques traces de mouillure marginale aux tome I et IV. Pleine 
basane fauve d’Øpoque, dos à nerfs ornØ, piŁce de titre rouge, tranches 
rouges. LØger accroc à la coiffe du 
tome I, coiffe infØrieure arasØe au tome 
III et manque de cuir en pied du tome 
IV. [13305]                                            
                                                  350 � 

L’auteur (1679-1760) originaire de 
PØzenas en Languedoc, consacra sa vie 
à l’Øtude de l’histoire. Les "Essais sur 
l’Histoire des belles-lettres..." parurent 
pour la premiŁre fois à Lyon en 1740 et 
de par leur rØel intØrŒt furent traduits en 
anglais et en allemand, en effet tous les 
domaines sont abordØs, les lettres, la 
physique, l’architecture, la botanique, la 
musique, les journaux, l’art de nager, la 
gymnastique, les manufactures, la 
gravure, la peinture etc.. 
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16. LANGLE (Ferdinand) et MORICE (Emile). - L’Historial du 
Jongleur. Chroniques et LØgendes françaises. Paris, Firmin Didot, 
1829. 

In-8. Rares rousseurs. Superbe 
cartonnage crŁme dØcorØ d’Øditeur, 
à motif d’entrelacs dans un 
encadrement de filets entrecroisØs, 
à la façon du XV Łme siŁcle. Parfait 
Øtat. [13039]                              
                                      550 � 

Superbe impression de Didot en 
caractŁres  gothiques,  t i t re-
frontispice dans un encadrement 
gothique coloriØ, 1Łre page 
enluminØe avec personnages en 
marge, lettrines en tŒte de lignes, 
parfois rehaussØes, tŒte de chapitre 
ornementØe de motifs floraux avec 
une gravure coloriØe in-texte en vis-
à-vis. 

La premiŁre lØgende en "vieux 
françois", se passe en 1416 prŁs de 

Formerie et Aumale, en Picardie. La seconde en 1386 à Paris: le 
Jugement de Dieu. La 3 Łme en 1306 Øgalement à Paris, etc... 

Exemplaire parfait, non coupØ, aux couleurs d’une grande fraicheur. 
 

17. [LA PORTE (AbbØ J. de)]. - La France littØraire contenant Les 
Noms & les Ouvrages des Gens de Lettres, des Sçavans  & des 
Artistes cØlŁbres françois, qui vivent actuellement, augmentØe du 
Catalogue des AcadØmies Øtablies tant à Paris, que dans les 
diffØrentes villes du Royaume, & d’un autre Catalogue 
AlphabØtique des titres de chaque Ouvrage, suivi du Nom de son 
Auteur. Paris, Duchesne, 1759. 

In-16 en trois parties (96 pages,180 pp. et 202pp.). TrŁs bon Øtat 
intØrieur. Plein veau fauve d’Øpoque, dos à nerfs ornØ, tranches rouges. 
En trŁs bon Øtat. [13259]                                                           150 � 
 

18. L’ECLUSE (Henry dit) - VADE (Jean-Joseph). - Le DØjeunØ de 
la RapØe ou Discours des Halles et des Ports. QuatriŁme Ødition 
Revue & AugmentØe des Etrennes aux Riboteurs, & des Chansons. 
Avec Un extrait de l’Inventaire des Meubles & Effets trouvØs dans 
le Magasin d’une des HarangŁres de la Halle. Et une liste des plus 
rares CuriositØs trouvØes dans le mŒme Magasin. - Lettres de la 
GrenouillŁre entre M. JØrosme Dubois, PŒcheux du Gros-Caillou, 
et Nanette Dubut, Blanchisseuse de linge fin: suite des quatre 
bouquets. Nouvelle Ødition. - La Pipe cassØe poŁme Øpi-tragi-
poissardi-heroi-comique en quatre chants; suivi de la chanson de 
Manon Giroux. QuatriŁme Ødition - Bouquets poissards, quatriŁme 
Ødition AugmentØe de douze nouveaux Bouquets, tirØs des Oeuvres 
du mŒme Auteur. Suite de la Pipe cassØe. A la GrenouillŁre et à Paris 
Chez Duchesne - Sur le Port au bled et chez Duchesne, s.d. 

In-12. Recueil de quatre piŁces "poissardes"; la premiŁre de 48 pages 
est de L’Ecluse, les autres de VadØ  et toutes de 48 pages. Pleine basane 
fauve d’Øpoque, dos lisse ornØ, filet or sur les coupes, tranches rouges 
( un mors fendu en pied et un trou de vers). [13296]                  150 � 
 

19. Le Livre des Mille nuits et une nuit, traduction littØrale et 
complŁte du Dr J.C. Mardrus. Paris, Fasquelle, s.d. 

Huit tomes en quatre volumes grand in-8 illustrØs par le fac-similØ des 
miniatures, encadrements et enluminures qui ornent les manuscrits 
originaux persans et hindous. 156 planches en couleurs tirØes par G. De 
Malherbe. Demi-chagrin bordeaux à coins, dos à nerfs, tŒtes dorØes, 
couvertures imprimØes conservØes. Eraflures aux dos. [11648]  450 � 

Bel exemplaire. 
 
 

EXEMPLAIRE DE J.-A. GUIOT 

20. [LES PALINODS DE ROUEN]. - Recueil de piŁces lues dans les 
sØances publiques de l’AcadØmie Øtablie à Rouen sous le titre de 
l’ImmaculØe Conception. Pour les AnnØes 1776 à 1781, sous la 
principautØ de M. le duc de Harcourt, Lieutenant gØnØral des 
ArmØes du Roi, Gouverneur de la 
Province de Normandie. Suivi de : 
Adieux d’un curØ à ses paroissiens, le 
Dimanche, veille de la Toussaint 1802 
(an XI). Suivi de: PanØgØrique de Saint-
Victor de Marseille, martyr. Pour les 
Øglises oø il est honorØ, dans les diocŁses 
de Sens, OrlØans, Rouen et Paris, oø il a 
ØtØ prŒchØ en 1773, par Joseph-AndrØ 
Guiot, chanoine rØgulier de l’abbaye 
royale de Saint-Victor, à Paris et depuis 
prieur-curØ de Saint GuØnault et 
chanoine de Saint Spire, à Corbeil. Suivi 
de : Quanto deus odio peccatum abeat, 
ex poenis peccatori inflictis, sive per 
diluvium, in quo omnes pene homines 
interierunt, Carmen. Rouen & Paris, Le 
Boucher, Berton et L’Esclapart, 1784. 
Corbeil, imprimerie de Christ.-Jean GelØ An XI. Paris, imprimerie 
d’Egron, 1803. Soc.Litteraria Roterodami propositum Anno 1776 
(ouvrage entiŁrement gravØ). 

In-8 de 358 pages, un feuillet de privilŁge, avec un titre gravØ. 
(Imprimerie de Ve Laur. Dumesnil). Suivi de 61 pages, 24 pages et XV 
feuillets in-fine gravØs. Tampon à l’encre bleue F. Marriere, prŒtre. Ex-
libris collØ Joseph-AndrØ Guiot, auteur d’une Histoire des palinods, et 
de F. MarriŁre, prŒtre, au tampon sur le titre. Sans l’image de la vierge 
annoncØe par FrŁre (TII, 381). Plein veau fauve mouchetØ, d’Øpoque,
dos lisse bien ornØ. Excellent Øtat. [12169]                               350 � 

Les Puys de Palinods en Normandie Øtaient des institutions religieuses 
et littØraires. Plus religieuses que littØraires au dØbut, et inversement par 
la suite. EugŁne de Robillard de Beaurepaire, dans son Øtude sur les 
Palinods, situe le point de dØpart de ce mouvement religieux au XIIe 
siŁcle. l’Association de L’immaculØe Conception fut confirmØe et 
autorisØe par Jean de Bayeux, archevŒque de Rouen, et ØrigØe en 
AcadØmie en 1486, par la volontØ de Pierre DarØ, Sieur de 
Châteauroux, qui en avait ØtØ Ølu Prince. 

L’abbØ Guiot est nØ à Rouen  en 1739, et mort curØ de Bourg-la-Reine 
en 1807, il fut secrØtaire de cette AcadØmie. Il est l’auteur Øgalement 
d’un manuscrit dØposØ à la bibliothŁque de Caen intitulØ les trois siŁcles 
palinodiques ou Histoire gØnØrale des Palinods de Rouen imprimØ à 
Rouen, chez Lestringant, et à Paris, chez Picard en 1898. 
 

21. LONGINUS (Dionysius). - De Sublimitate commentarius. 
Trajecti ad Rhenum (Utrecht), Halma, 1694. 

In-4 de:14 ff. prØliminaires (dont le frontispice de Goeree gravØ par J. 
Baptiste, et le titre), 408 pages et 6 feuillets d’index. Demi-veau fauve 
d’Øpoque romantique, dos lisse ornØ d’un dØcor à froid et de filets dorØs 
(un mors fendu, coiffes usØes). [13310]                                      250 � 

L’attribution du TraitØ du Sublime à Longin, puis à Denys 
d’Halicarnasse, est maintenant remise en question. Il s’agirait plutôt 
d’un auteur inconnu, Øcrivant sous l’Empire romain, probablement au 
1er siŁcle avant J.-C. On avance les noms d’Hermagoras, d’Aelius 
Theon ou encore PompØe Geminus. Ce traitØ est l’un des plus important 
traitØs antiques de critique littØraire, avec la PoØtique d’Aristote. Il 
rØunit des exemples littØraires, de plus de cinquante auteurs rØpartis sur 
plus de 1000 ans, dont certains sont attendus, comme HomŁre, et 
d’autre trŁs inhabituels pour cette Øpoque, comme la GenŁse. Le TraitØ 
du Sublime fut trŁs estimØ à partir de la Renaissance et jusqu’à la 
pØriode Baroque, Boileau en fit mŒme une traduction du grec en 
français, qui est prØsente dans le volume (p.258 à p. 344), ainsi que le 
texte grec et latin. 
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PREMIERE EDITION EN LETTRE RONDE DU ROMAN DE 
LA ROSE 

22. LORRIS (Guillaume de) & Meung (Jean de). - Le Rommant de 
la Rose nouvellement Reveu et corrigØ oultre les prØcØdentes 
Impressions. Paris, par Galliot du PrØ, 1529. 

In-8 de 8 feuillets non chiffrØs, cccciii 
feuillets et 1 feuillet non chiffrØ portant 
la marque de l’imprimeur au verso, 
illustrØ de 51 charmantes vignettes sur 
bois, dans un encadrement de feuillage 
de forme ovale. Titre en rouge et noir, 
premiŁre Ødition en lettres rondes, 
exemplaire rØglØ et à grandes marges. 
Quatre feuillets lØgŁrement plus courts 
de marges, provenant sans doute d’un 
autre exemplaire, insØrØs au XVIIIŁme 
lors de la confection de la reliure (2 
premiers, G7/G8), un feuillet bruni 
(8e). De la bibliothŁque Charles Cousin 
(1891, n°238) avec sa devise "C’est ma 
toquade". Autre ex-libris au tampon 
rouge dans un ovale, non identifiØ (A. 
L.). TrŁs agrØable maroquin rouge du 
XVIIIe siŁcle, large encadrement sur 

les plats de filets et roulettes dorØs, dos plat bien ornØ de fleurons et 
motifs en Øcoinçons dans des encadrements de roulette et filet dorØs, 
large roulette intØrieure à motif floraux et fine roulette sur les coupes, 
tranches dorØes, doublure et garde de soie moirØe bleue (dans la façon 
de Bradel). [11936]                   8 000 � 

PremiŁre Ødition en lettre ronde, et la 
seconde rØvisØe par ClØment Marot, 
faisant partie de la collection des poŁtes 
anciens publiØe par Galliot du PrØ. 

Le Roman de la Rose, commencØ vers la 
fin du XIIIe siŁcle, par Guillaume de 
Lorris, à qui l’on doit 4058 vers, fut 
achevØ, dans le commencement du 
XIVe, par Jehan de Meung, qui lui 
adjoint pas moins de 17722 vers. Son apparition en imprimØ à la fin du 
XVe siŁcle, donna lieu à quelques bouleversements dans le royaume de 
la galanterie et les poŁtes engagŁrent en l’honneur des femmes un assez 
chaleureux tournoi. 
Tchemerzine. 
 

23. LUCIEN DE SAMOSATE -[BERCHMANS]. - Dialogues des 
Courtisanes. Paris, Edition Boudet, 1902. 

In-4 de VIII et 141 pages. Illustrations en couleurs d’Emile Berchmans 
(115 compositons et lithographies in et hors-texte). Tirage à 550 
exemplaires. Un des 500 sur vØlin (N° 260). Excellent Øtat malgrØ les 
tranches trŁs lØgŁrement poussiØreuses. Beau demi-chagrin rouge, dos 
lisse bien ornØ, tŒte dorØe, couvertures imprimØes et illustrØes 
conservØes. [11942]                                                                    240 � 
Monod. 
 

24. MARIVAUX (Pierre, Carlet de 
Chamblain de). - Oeuvres de ThØatre. 
Nouvelle Ødition -  

Les ComØdies de M. de Marivaux jouØes 
sur le ThØatre de l’Hôtel de Bourgogne. 
Paris, Duchesne, 1758 - Paris, Briasson, 
1732. 

Sept volumes in-12. Portrait frontispice de 
Marivaux gravØ par Chenu d’aprŁs Garand. 
Deux sØries rØunies : La derniŁre Ødition, 
en 5 volumes des "Oeuvres de thØatre" 
publiØes du vivant de l’auteur, recueil de 23 
piŁces (1758) et la premiŁre Ødition 

collective des "ComØdies" en deux volumes (1732). Plein veau marbrØ 
d’Øpoque, dos lisse ornØ de fleurons et filets dorØs, piŁces de titre en 
maroquin fauve et piŁces de tomaison brunes de I à VII, roulettes sur 
les coupes et tranches rouges. En trŁs bon Øtat. [13246]            900 � 

Bel exemplaire en reliure uniforme. 
 

25. MAROLLES (Michel de). - 
Tableaux du Temple des Muses; 
Tirez du Cabinet de feu Mr. 
Favereau, Conseiller du Roy en sa 
Cour des Aydes, & gravez en 
Tailles-douces par les meilleurs 
Maistres de son temps, pour 
reprØsenter les Vertus & les Vices, 
sur les plus illustres Fables de 
l’AntiquitØ avec les Descriptions, 
Remarques & Annnotations. 
Amsterdam, Abraham Wolfgang, 
1676. 

Petit in-4 de : un titre-frontispice 
gravØ, titre, 8 feuillets non chiffrØs 
( dØdicace, prØface, avertissement, 
Øloge, table), 476 pages et 3 ff.non chiffrØs de table des matiŁres et 
table des autheurs (sic). IllustrØ de 58 superbes figures en hors-texte et 
à pleine page copiØes sur celles de Bloºmaert.. TrŁs bon Øtat intØrieur. 
Trois ex-libris armoriØs collØs. Plein veau brun d’Øpoque, dos à nerfs 
ornØ, piŁce de titre en maroquin rouge (usures sur les coupes avec 
petits manques de cuir) [13299]                                                 650 � 

Michel de Marolles, dit l’abbØ de Marolles, nØ à GenillØ (Indre-et-
Loire) le 22 juillet 1600 et mort à Paris le 6 mars  1681, est un homme 
d’Église, traducteur et historien français, connu p our sa collection 
d’estampes. Auteur de trŁs nombreuses traductions en vers d’auteurs 
latins, il est un habituØ des salons, notamment de celui de Madeleine de 
ScudØry. Il est connu surtout pour avoir constituØ un fonds de 123 000 
estampes, rachetØ en 1667 par Colbert pour Louis XIV contre la somme 
de 28 000 livres. Cette acquisition peut Œtre considØrØe comme l’acte de 
naissance du Cabinet des Estampes de la BibliothŁque royale, qui ne 
verra le jour administrativement qu’en 1720. 
Brunet (TIII). 
 

EXCEPTIONNELLE RELIURE DANS LE GOUT 
RENAISSANCE 

26. PREVOST (AbbØ). - Manon Lescaut. PrØface par Alexandre 
Dumas Fils. Paris, Glady, 1875. 

Fort volume in-8 illustrØ de 2 portraits, un titre et 10 figures dessinØes 
et gravØes par LØopold Flameng. Maroquin citron, dos à 5 nerfs ornØ 
de compartiments de filets dorØs et bandeaux mosaïquØs rouge et vert, 
plats ornØ d’un jeu d’entrelacs de listels droits et courbes mosaïquØs de 
trois couleurs, avec fleurons dans les angles, roulette intØrieure, 
tranches dorØes, couvertures conservØes (A. Chatelin) [13035] 2 200 � 

Exemplaire non justifiØ sur papier vergØ fort auquel on a joint la suite 
complŁte d’un portrait et de 5 gravures à l’eau-forte par Ed. Hedouin en 
Øpreuves sur Chine, suite publiØe par Jouaust en 1874. 

TrŁs beau spØcimen de reliure mosaïquØe à l’imitation des reliures de la 
Renaissance. Voir photo couleurs. 
 

27. QUINTILIEN. - De l’Institution de l’Orateur. Paris, Le Jeune, 
1810. 

Six volumes in-8. Traduit par M. L’abbØ GØdoyn. Nouvelle Ødition, 
avec le texte latin, Revue, corrigØe et augmentØe des passages omis par 
le traducteur, d’aprŁs un mØmoire manuscrit de  M. Capperonnier. 
Rousseurs Øparses. TrŁs agrØable demi-veau brun clair d’Øpoque, dos 
lisse ornØ de fleurons à froid, de roulettes et filets dorØs, piŁces de titre 
et de tomaison vertes. En parfait Øtat. [11952]                          400 � 

TrŁs bel exemplaire. 
QuØrard 
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28. ROUSSEAU (Jean-Jacques). - La Nouvelle HØloise ou Lettres 
de deux amans, habitans d’une petite ville au pied des Alpes. 
Neufchatel et Paris, Duchesne, 1764. 

Quatre volumes in-12. Frontispice de Nicolas Cochin gravØ par 
Longueil, et 12 figures de Gravelot. Veau glacØ fauve d’Øpoque, triple 
filet dorØ sur les plats, dos à nerfs ornØ, tranches rouges (2 coiffes sup. 
arasØes). [10688]                                                                        550 � 

Nouvelle Ødition, parue trois ans aprŁs la premiŁre, qui reprend les 
mŒme figures sauf la douziŁme gravØe par Longueil, qui est diffØrente. 
Cohen. 
 

29. SAINT-AMANT (Marc-Antoine de GØrard, sieur de). - Les 
Oeuvres du Sieur de Saint-Amant. Reveües, corrigØes & 
augmentØes en cette derniŁre Edition. DivisØes en trois parties. 
Rouen, David Berthelin, ruº aux juifs, prØs le Palais, 1668. 

In-12  en trois parties de : XII feuillets, 251 pages et IV ff. de table ; II 
ff., 110 pp. et I f.de table (2 ff. d’Øpitre intercalØs entre les pages 24 et 
25) ; VI ff., 114 pp. et I f. de table. Plein chagrin rouge du XIXŁme, 
plats ornØs d’un double encadrement de filets dans le goßt du XVIIŁme, 
losanges fleuronnØs en leurs centres, dos à nerfs trŁs ornØs, filets sur 
les coupes, roulette intØrieure, tranches dorØes. Un mors habilement 
restaurØ. [12930]                                                                        450 � 

Bel exemplaire des oeuvres du poŁte nØ à Quevilly, prŁs de Rouen, ami 
de Boisrobert et du comte d’Harcourt, avec lesquels il partageait orgies 
et beuveries. Auteur burlesque dans la tradition de Rabelais ou Marot, 
parfois cynique ou parfois dØbauchØ, il composa sa cØlŁbre "Ode à la 
solitude" alors qu’il Øtait retirØ sur Belle-Isle-en-Mer avec la suite du 
duc de Retz, pour Øchapper aux intrigues de Charles de Luynes. Ses 
poŁmes "les Goinfres" ou "le Melon" font entrer, à l’image de Rabelais, 
le goßt et l’odeur des choses dans la littØrature. 
FrŁre. 
 

30. SAINT-AMANT (Sieur de). - La Rome ridicule. Caprice. S.l.n.
n. [Rouen, Louis Du Mesnil], 1643. 

Petit in-12 de 53 pages. TrŁs court de marge, avec atteinte à certaines 
lettres de titre, de signature des feuillets, mais pas au texte; restauration 
de papier sans atteinte au dernier feuillet. Ex-libris Piclin. Demi-
maroquin vert moderne, dos à nerfs, plats de soie i mprimØe. [13139]   
                                                                                                    150 � 

Texte qui eut de nombreuses Øditions, toutes publiØes sous le manteau. 
TchØmerzine X, p. 74, d; FrŁre II, 494. 
 

31. SAINT-AMANT (Sieur de) - Moyse sauvØ, Idyle hØroïque..à la 
serenissime Reyne de Pologne, & de SuŁde. 
Leyde, Jean Sambix, 1654. 

In-12 de 18 feuillets et 200 pages. Ex-libris: L.
Pasquier. Edition rare parue un an aprŁs 
l’originale. Front. gravØ reprenant celui de l’E.
O. in-4°, reprØsentant Moïse sauvØ des eaux. 
(un peu court de marge). Plein maroquin rouge 
du 19 Łme, dos à nerfs, roulette intØrieure, 
tranches dorØes (Allo). [13026]             450 � 

PoŁte nØ à Quevilly, prŁs de Rouen en 1594, 
mort à Paris en 1661. Ce fils d’un officier de 
marine fit de longs voyages avec le comte 
d’Harcourt. Un des premiers membres de 
l’AcadØmie Française, qui le chargea de rØdiger 
dans son dictionnaire, les mots du langage 
burlesque. Mais peu soucieux de culture 
classique, indØpendant de Malherbe, de ses 
rŁgles et des ses limites, Saint-Amant continue la tradition de Rabelais 
et de Marot. Victime de la grande floraison classique qui l’a fait 
longtemps oublier, il demeure malgrØ tout l’un des esprits les plus 
curieux de son temps et mØrite bien le renouveau d’intØrŒt qu’il suscite 
depuis le siŁcle dernier. Saint-Amant prØsenta son "Moïse sauvØ" à la 
Reine de Pologne, lors d’un voyage à Amsterdam en 1650. 

32. SEGRAIS (Jean Regnaut de). - Diverses poØsies de Jean 
Regnaut de Segrais, gentil-homme normand. Paris, Antoine 
Sommaville, 1659. 

In-12 de 9 feuillets et 169 pages. Un ex-libris armoriØ (non attribuØ O.
H.R.) et deux manuscrits: Sandeman et Pierre Colomb. Basane brune 
d’Øpoque un peu frottØe, filet sur les plats, dos à nerfs ornØ de petits 
fleurons, piŁce de titre sur papier. [10720]                                 450 � 

Seconde Ødition dØdiØe à la Grande Mademoiselle (Mademoiselle de 
Montpensier, dont il Øtait le secrØtaire), comme la premiŁre parue en 
1658 au format in-4°. Echevin de la ville de Caen (1 625-1701), il 
remplaça en 1662 à l’AcadØmie Française son compatr iote l’abbØ de 
Boisrobert, et en devint le directeur en 1675. 
FrŁre, Ødition non citØ par Ciaronescu. 
 

33. SEGRAIS (Jean Regnaut de). - Les Nouvelles françoises, ou Les 
Divertissements de la Princesse AurØlie. Paris, Denis Mouchet, 1722. 

Deux volumes in-12, frontispice et six figures.  Ex-libris collØ de D. 
Barnabs Turgot, ØvŒque de SØes, et au tampon du comte Oilliamson, au 
château de Saint-Germain-Langot (Calvados). Veau granitØ d’Øpoque, 
dos à nerfs ornØ, piŁces de titre en maroquin rouge (lØgŁres 
Øpidermures). [11314]                                                                500 � 

Seconde Ødition de ce recueil de six nouvelles. Segrais fait de brillantes 
Øtudes au collŁge des JØsuites de Caen, oø il compose entre l’âge de 
dix-huit et vingt ans plusieurs �uvres poØtiques, u n roman et une 
tragØdie. En 1647, entraînØ par le fils de la gouvernante de la duchesse 
de Montpensier, il se rend à Paris et demeure penda nt vingt-quatre ans 
au service de « la grande Mademoiselle ». Il accompagne la duchesse à 
Saint-Fargeau, en 1652 et frØquente l’acadØmie de Habert de Montmor. 
Oubliant l’Øtat ecclØsiastique auquel on le destinait, il traduit Virgile et 
compose des poŁmes pastoraux. En 1656, il publie un recueil de 
nouvelles fait d’historiettes et de portraits de femmes de la cour, Les 
Nouvelles françaises, dont l’atmosphŁre galante Øvoque celle des fŒtes 
donnØes chez la duchesse au temps de la Fronde. Ami de Paul Scarron, 
Gilles MØnage, Pierre-Daniel Huet, Paul Pellisson et Nicolas Boileau, 
Segrais est Ølu membre de l’AcadØmie française en 1662. En 1670, 
s’Øtant brouillØ avec la duchesse pour avoir dØsapprouvØ son mariage 
avec Lauzun, il entre chez Madame de La Fayette. Devenu son 
secrØtaire, il participe avec La Rochefoucauld à la composition de ses 
premiers romans et publie sous son nom les premiŁres Øditions de La 
Princesse de Montpensier, Zaïde et La Princesse de ClŁves. AprŁs 
trente ans passØs dans la capitale, lassØ du tourbillon de la cour, Segrais 
retourne dans sa contrØe natale, qu’il appelle « ma cØlŁbre patrie, et ma 
premiŁre amour» et dont il a gardØ l’accent toute sa vie. Lui-mŒme se 
jugeait « quoique Normand, sans fraude et sans finesses. Voltaire, tout 
en corrigeant un mot de la duchesse de Montpensier, renchØrit : « 
Mademoiselle l�appelle une maniŁre de bel esprit : mais c�Øtait en effet 
un trŁs bel esprit et un vØritable homme de lettres. » 
 

34. [TABOUROT (Etienne)]. - Les Bigarrures et Touches du 
Seigneurs des Accords. Avec les Apophtegmes du sieur Gaulard et 
les Escraignes dijonnoises. DerniŁre Ødition, Reveue et de nouveau 
augmentØe de plusieurs Epitaphes, Dialogues, et ingØnieuses 
Øquivoques. Rouen, Loys du Mesnil, 1640. 

Cinq parties en un volume petit in-8. Premier livre: 10 ff. prØl. dont le 
titre  (parfaite restauration ancienne en 
marge), 396 pages; Le QuatriŁme des 
Bigarrures (en rØalitØ le 2nd et dernier): 4 
ff. prØl. dont le titre, 92 pages; Contes 
facØtieux: 74 ff. dont le titre et 1 f. n.ch.; 
Les Estraignes dijonnoises: 75 pp. dont le 
titre; Les Touches: 100 pp. dont le titre. 
Portraits et figures sur bois dans le texte. 
Veau glacØ fauve, triple filet sur les plats, 
dos à nerfs ornØ, roulette intØrieure, 
tranches dorØes (Petit suc. de Simier).  

[13031]                                     1 300 �  
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Etienne Tabourot n’avait que 18 ans 
quand il composa ses Bigarrures qu’il 
ne se dØcida à publier que beaucoup 
plus tard. Ce recueil Øtrange eut un 
grand succŁs, et malgrØ les 
obscØnitØs qu’il renferme, il forme 
aujourd’hui un guide prØcieux pour 
l’Øtude de notre ancienne poØsie, 
l’auteur y donnant de nombreux 
renseignements sur les rØbus, 
anagrammes,  les Øchos, les 
Øquivoques et toutes sortes de vers 
alors en usage, notamment dans la 
premiŁre partie. La seconde partie 
consacre un chapitre aux faux 
sorciers et autres impostures et 
rapporte des rØcits populaires à la 
limite de la grivoiserie. Les Escraignes dijonnaises sont un recueil 
curieux, dont l’auteur s’est plu à tempØrer l’Ørudition par des 
plaisanteries souvent graveleuses. Tabourot est un ancŒtre de Raymond 
Queneau, de Perec et de l’Oulipo. L’inspiration littØraire le menait dans 
la voie des grands fantaisistes et sa curiositØ Ørudite le rapprochait des 
cruciverbistes et autres apprivoiseurs de sons, Øcrivains aimant à 
contorsionner les mots, comme Raban Maur, Cardan ou Scaliger que 
Tabourot cite d’abondance à côtØ de Pontus de Thyard ou du savant 
Pasquier. 

Superbe exemplaire. 
 

35. VAUQUELIN DES YVETAUX (Nicolas). - Les oeuvre 
poØtiques de Vauquelin des Yvetaux reunies pour la premiŁre fois. 
Paris, Aubry, 1854. 

Grand in-8 de 154 pages. Oeuvres annotØes et publiØes par Prosper 
Blanchemain. ImprimØ à 300 exemplaires seulement. Un des 14 sur 
grand vØlin blanc avec un portrait sur chine collØ et trois Øtats 
supplØmentaires sur papier couleur (jaune, rose et vert). Pâles 
rousseurs. TrŁs agrØable demi-reliure à coins de l’Øpoque en veau 
maroquinØ rouge, filets dorØs sur les plats, dos à nerfs à dØcor de filets 
perlØs entrelacØs, piŁce de titre noire, tŒte dorØe. Excellent Øtat. 
[10805]                                                                                      480 � 

TrŁs bel exemplaire de ce rare ouvrage. 

Vauquelin, sieur des Yveteaux ( fils ainØ du poŁte Jean Vauquelin), 
poŁte, prØcepteur de Louis XIII, lieutenant gØnØral au Baillage de Caen, 
nØ en 1567, au château de la Fresnaye, est mort dans sa propriØtØ de 
Brianval, prŁs de Meaux le 9 mars 1649. Le surnom de "des Yvetaux" 
lui vient d’une terre, situØe prŁs de Falaise qu’il reçut en partage aprŁs la 
mort de son pŁre. L’extravagance de sa conduite et la licence de ses 
vers le firent renvoyer de la Cour. 
FrŁre. 
 

36. VOLTAIRE - La Ligue ou Henry le Grand, poºme Øpique. 
GenŁve (Rouen), Mokpap (Vinet), 1723. 

Petit in-4 de VIII et 231 pages. Marge un peu courte sur le titre. Rare 
Ødition originale. Basane d’Øpoque, dos à nerfs ornØ (restaurations aux 
mors et coiffes, nerfs frottØs). [11183]                                       650 � 

PoŁme en dix chants Øcrits en alexandrins. Cette oeuvre sera remaniØe 
aprŁs 1728 pour devenir la Henriade. Le poŁme est long, gonflØ 
d’images mythologiques et de digressions historiques. PremiŁre Ødition 
de La Henriade, publiØe en secret et clandestinement à Rouen par le 
libraire Viret et par les soins de Thieriot, secrØtaire et ami de Voltaire, 
ce dernier n’ayant pas eu l’autorisation de faire imprimer son poŁme. Il 
le rØdigea lors d’un sØjour à Quevillon, au château de la RiviŁre Bourdet 
appartenant à M. Gilles Henri de BerniŁres, qui logeait Voltaire  à Paris 
dans son hôtel particulier. Sensible aux charmes de  Madame de 
BerniŁres, Voltaire profita de son agrØable sØjour en bord de Seine pour 
Øcrire sa tragØdie Marianne et mettre la derniŁre main à sa Henriade. 
C’est Madame de BerniŁres qui emmena à Paris, dans son carrosse, les 
premiers exemplaires imprimØs. 

LA CELEBRE EDITION DE KEHL 

37. VOLTAIRE. - Oeuvres complŁtes de Voltaire. S.l.(Kehl), 
SociØtØ LittØraire typographique, 1784 et 1785-1789. 

70 volumes in-8. Portrait de Voltaire d’aprŁs LargilliŁre, un plan, 2 
portraits et 14 planches de physique. Exemplaire sur grand papier 
(signatures  accompagnØes d’une *). Quelques trŁs lØgŁres rousseurs. 
Pleine basane marbrØe d’Øpoque, dos lisse ornØ de fleurons dorØs, 
roulettes sur les coupes, piŁce de titre et tomaison maroquin vert. 
Quelques coiffes usØes (une dizaine) et Øraflures sur les plats avec un 
manque de cuir à un coin. La reliure du tome 45 var ie trŁs lØgŁrement 
par rapport au reste de l’ensemble. [13143]                              3 200 � 

Oeuvres complŁtes de Voltaire avec des avertissements et des notes par 
Condorcet, imprimØes aux frais de Beaumarchais, par les soins de M. 
Decroix. "Cette Ødition cØlŁbre Øtait la plus complŁte, la plus belle et la 
mieux ordonnØe qui eßt paru jusqu’alors des oeuvres de Voltaire ; on y 
a donnØ pour la premiŁre fois la volumineuse correspondance de 
l’auteur ainsi que plusieurs piŁces de thØatre et autres morceaux curieux 
qui Øtaient restØs inØdits."  

BEL EXEMPLAIRE EN RELIURE D’EPOQUE 
Brunet 1353 
 

EXEMPLAIRE UNIQUE 

38. VOLTAIRE. - Romans de Voltaire. Paris, chez Didot l’aînØ, 
1821. 

Trois forts volumes in-8 de 428 pp. - 431 pp. et 386 pages. Collection 
des Meilleurs ouvrages de la langue françoise, dØdiØe aux amateurs de 
l’art typographique, ou d’Øditions soignØes et correctes. Sur papier fin. 
Rousseurs. Demi-maroquin bleu à coins, dos à nerfs (insolØ), t ranches 
dorØes. [13080]                                                                          450 � 

Un feuillet imprimØ aprŁs le titre indique : Exemplaire unique auquel 
on a ajoutØ 137 figures : 

13 figures de Moreau, 174-1787. 

26 figures de Moreau, gravØes par de Ghendt, 1803. 

5 figures de chasselat, Martinet etc. 

12 figures de Desenne. 

81 figures sur bois par divers. 
 

39. VONDEL (Just Van Den). - Poºzy of verscheide Geditchten; 
suivi de De Parnas Aen de Belt...door I. V. Vondel. Leeuwarden, 
Gysbert Sybes, 1658. 

In-12 d�un portrait, 611 pages dont un titre gravØ et 16 pp. Plusieurs ex-
libris flamands manuscrits. TrŁs beau maroquin prune, plats richement 
dØcorØs, dos à nerfs ornØs aux petits fers, tranches dorØes, dentelle 
intØrieure (G. BØnard). [6994]                                                   480 � 

Bel exemplaire des poØsies en flamand de ce cØlŁbre poŁte hollandais. 
 

40. WACE (Robert). - Le Roman de Brut. Rouen, FrŁre, 1836 et 
1838. 

Deux volumes in-8, de 2 ff. de titre, faux-titre, CXXVII, XVI 
(avertissement), 1 f.(faux-titre), 395 pages, 2 ff.(errata et marque de 
l’imprimeur) & 2 ff., 366 pages, 1 f. (placement des gravures), 174 pp. 
(analyse du Roman de Brut). Ouvrage illustrØ de 5 fac-similØs du 
manuscrit original. Ex-libris à la devise "Toustain  de sang" et Tony 
Genty. Rousseurs Øparses, grandes marges. Demi-maroquin vert, dos à 
nerfs ornØ (passØ). [12882]                                                         950 � 

Bel exemplaire à grandes marges de l’Ødition princeps de ce poŁme 
composØ en langue romane du XIIe siŁcle. 

L’analyse critique et littØraire du Roman de Brut se trouve à la fin du 
TII, avec une pagination particuliŁre. Le Roman de Brut intØresse à la 
fois la France , le Danemark et l’Angleterre. La France y retrouve intact 
et pur le langage usitØ au XIIe sciŁcle, dans la partie considØrable 
occupØe par les normands. ComposØ en 1155 et contenant 15300 vers, 
le poŁme de Wace, paraphrase de la chronique de Geoffroy de 
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Monmouth, sert en quelque sorte d’introduction à la grande ØpopØe de 
Normandie et d’Angleterre, appelØe le Roman de Rou. 

Wace, Gace ou Uistace, poŒte ou trouvŁre en mŒme temps qu’historien, 
est surnommØ l’HomŁre normand pour le nombre et l’importance de ses 
compositions poØtiques. Il fut chanoine de Bayeux et mourut en 1180. 
FrŁre. 
 

41. WACE (Robert). - Le Roman de Rou et des Ducs de Normandie 
par Robert Wace, poŁte normand du XIIe siŁcle. Rouen, FrŁre, 
1827. 

Deux volumes in-8 avec 2 planches au trait gravØes par E.- H. Langlois. 
Rousseurs Øparses. Demi-chagrin marron à coins, dos à nerfs soulignØs 
d’un double filet or, caissons dorØs et à froid avec fleuron central. 
Reliure d’Øpoque en bonne condition. [13269]                           600 � 

PubliØ pour la premiŁre fois d’aprŁs les manuscrits de France et 
d’Angleterre avec des notes pour servir à l’intelligence du texte par F. 
Pluquet. Cette histoire rimØe en langue romane, des chefs scandinaves 
et des ducs de Normandie depuis Hastings (867) jusqu’à la bataille de 
Tinchebray (1106), composØe de 16547 vers, raconte tous les faits qui 
embrassent cette pØriode. 
 

42. WACE (Robert) - RAYNOUARD (M.). - Observations 
philologiques et grammaticales sur Le Roman de Rou, et sur 
quelques rŁgles de la langue des trouvŁres au douziŁme siŁcle. 
Rouen, FrŁre, 1829. 

In-8 de VI, 121 & 28 pages. BrochØ en bon Øtat, non coupØ. [12389]     
                                                                                                   120 � 

A la suite de ces observations, on a placØ un supplØment aux notes 
historiques sur le Roman de Rou de 28 pages, par M. A. Le Prevost. 
FrŁre. 
 

LITTÉRATURE DES XIX ET XXe  

UN DESSIN ORIGINAL DE RICHARD MAGUET 

43. ARNOUX (Alexandre). - Le Cabaret. Paris, Les Oeuvres 
reprØsentatives, 1931. 

In-8 carrØ de 319 pages. Nombreuses lithographies in et hors-texte de 
Richard Maguet avec une suite de toutes les illustrations in-fine. Un 
dessin original signØ reliØ en tŒte d’ouvrage avec un envoi de l’auteur à 
Georges Frilley. Tirage à 650 exemplaires. Exemplai re sur Rives. 
Demi-chagrin rouge à bandes, dos lisse, tŒte dorØe (petit frottement en 
charniŁre), couvertures et dos conservØs. [12974]                     95 � 

Richard Maguet est nØ à Amiens en 1896 et dØcØdØ en juin 40 à Sully-
sur-Loire. ElŁve du peintre Berthold Mahn. Il obtiendra la Croix de 
Guerre pendant la premiŁre guerre mondiale (Bataille de Verdun) et 
mourra pendant la seconde. 

 

EPREUVES DES CARIATIDES CORRIGEES  

PAR THEODORE DE BANVILLE 
 

45. BANVILLE (ThØodore de). - Suite d’Øpreuves de: Les 
Cariatides, Roses de Noºl, Le Sang de la Coupe, Le Forgeron, pour 
l’Ødition de Lemerre 1889-92. Avec de nombreuses corrections de la 
main de ThØodore de Banville (note manuscrite de Lemerre). Circa 
1889. 

171 feuillets volants imprimØs au recto seul, ne reprØsentant qu’une 
partie du texte, portant tous des ratures, corrections et notes manuscrites 
de l’auteur, parfois de l’Øditeur, notamment sur le poŁme du Forgeron. 
Dans les Cariatides (113 ff.) certaines pages sont en triple exemplaire, 
avec à chaque fois de nouvelles corrections, prouva nt ainsi les 
multiples allers et retours entre le poŁte et son Øditeur. Provenance: 

BibliothŁque de M. Jacques Madeleine, fondateur de la Revue littØraire 
et artistique Paris-Moderne (1880) et devevu tristement cØlŁbre pour 
avoir refusØ le manuscrit « Du côtØ de chez Swann » de Proust, alors 
qu�il Øtait critique chez Fasquelle (voir le n°99). L’ensemble est rØuni 
dans une chemise en papier fort portant le titre manuscrit de la main de 
Lemerre: Suite d’Øpreuves..., et dans une chemise en carton portant au 
dos la mention: Epreuves de T. B. [13301]                                4 500 � 

Dans les deux premiŁres pages d’Avant-Propos, portant la mention 
manuscrite signØe de l’auteur: Bon à tirer, ThØodore de Banville justifie 
sa rØØcriture de ces poŁmes de jeunesse rØdigØs de 16 à 18 ans, dØjà 
retouchØ lors de l’Ødition de 1877, et remaniØs une seconde fois dans 
celle de 1889. 

Reconnu par ses contemporains et nØgligØ par la postØritØ, ThØodore de 
Banville (1823-1891) occupe une place singuliŁre dans l�histoire 
littØraire. Sans avoir la stature du « Maître aux v�ux absolus » (Victor 
Hugo) auquel il rend hommage, il a marquØ  l�ensemble de la littØrature 
du XIXe siŁcle. En effet, le poŁte a côtoyØ toutes les figures majeures 
de la crØation artistique, de Baudelaire à Rimbaud en passant par 
Gautier et Leconte de Lisle. On rØduit souvent ThØodore de Banville au 
Parnasse. Certes, le refus de l�exaltation sentimentale, l�obsession 
formelle et le culte de l�Art sont caractØristiques de sa poØsie. 
Cependant, l��uvre se situe Øgalement aux marges du romantisme et du 
symbolisme.  

En tØmoignent ces Øpreuves corrigØes de la main du poŁte pour 
l�Ødition Lemerre des �uvres de ThØodore de Banville  (1889-1892). 
Elles comportent une partie des Cariatides, recueil publiØ pour la 
premiŁre fois en 1843 mais Øgalement  Roses de Noºl, (1877) textes 
Øcrits à sa mŁre pendant plus de trente ans, Le sang de la coupe et Le 
Forgeron. Elles permettent de confronter deux Øcritures qui sont 
ØloignØes d�un laps de temps important puisqu�il s�Øtend sur 40 ans. La 
rØvision de ces poŁmes illustre la trajectoire du poŁte : une tension 
permanente vers la perfection. Les corrections ne modifient pas en 
profondeur les textes. Par exemple, les poŁmes composant Roses de 
Noºl ne comportent presque aucune transformation. M ais cet ensemble 
laisse percevoir une double inspiration, romantique et parnassienne.  

Dans ces �uvres, essentiellement Øcrites dans la je unesse de ThØodore 
de Banville, l�imaginaire romantique est omniprØsent. Si la premiŁre 
gØnØration a montrØ ses limites, la seconde n�en est pas moins 
imprØgnØe. D�un lyrisme retenu, certains textes brossent le portrait du 
poŁte en gØnie mØconnu, exclu de la sociØtØ, aux prises avec une Muse 
aussi capricieuse que celle de Musset. D�autres comme « Leïla » ne 
sont pas sans Øvoquer l�engouement contemporain pour l�exotisme. De 
mŒme, la rØflexion artistique sur le sens de la poØsie et de l�art traverse 
le recueil des Cariatides et les poŁmes plus tardifs. Ainsi peut-on lire de 
multiples rØfØrences à des artistes passØs et prØsents comme dans « A 
Auguste Supersac ». ThØodore de Banville reprend Øgalement l�un des 
fondements du romantisme, à savoir la critique du c lassicisme : 

« Si bien qu�à la fin, pour mettre le hola 

Tant qu�à la fin, pour mettre le hola 

Malherbe vint, et que la PoØsie 

En le voyant arriver, s�en alla. »  
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Si ces vers ne sont pas les meilleurs que ThØodore de Banville ait Øcrits, 
ils manifestent l�attrait du romantisme, dans la dØconstruction de la 
versification notamment. Cet hØritage, le poŁte ne l�a pas reniØ puisque, 
quarante ans aprŁs, il se contente de modifier la subordination.  

MalgrØ cette influence, ThØodore de Banville s�est largement dØmarquØ 
des ses prØdØcesseurs. MŒme lors de sa premiŁre publication, Les 
Cariatides dØpassait dØjà l�esthØtique romantique. Le poŁte est en effet 
l�un des reprØsentants majeurs du Parnasse. Les corrections viennent 
confirmer cette orientation. Elles montrent que ThØodore de Banville 
n�a jamais cessØ sa quŒte de perfection formelle. Outre les coquilles et 
les erreurs dans les rØfØrences mythologiques, le poŁte modifie 
majoritairement la construction des textes. Tout en harmonisant la 
structure syntaxique du poŁme, il tend à la fois à allØger l�expression et 
à formuler une phrase plus recherchØe : il Øvite les rØpØtitions de 
relatives et celles des groupes nominaux coordonnØs. Dans la mŒme 
perspective, il remplace des termes, refusant le prosaïsme et 
sØlectionnant un vocabulaire plus rare. Enfin, il gomme une partie de la 
ponctuation discursive pour gommer la narrativitØ de certains poŁmes.  

On le voit, le fond n�est que peu transformØ au regard de la forme. Ces 
Øpreuves corrigØes reflŁtent donc l�importance de l�esthØtique 
Parnassienne aux deux termes du parcours du poŁte. Si celui-ci ne 
pouvait renier l�hØritage romantique, il ne pouvait pas non plus oublier 
sa religion de l�Art. Aussi comprend-on ses liens conflictuels avec le 
symbolisme, davantage portØ sur l�image. 
Sandra Glatigny, Docteur en littØrature comparØe. 
 

46. BARBEY D’AUREVILLY (Jules). - AmaïdØe. PoŁme en prose. 
Paris, Alphonse Lemerre, 1890. 

In-12 de VII, 74 pages. BrochØ non coupØ avec les couvertures jaunes 
imprimØes. Bon Øtat. [10756]                                                      200 � 

Edition originale. PrØface de Paul Bourget, l’auteur se reconnait dans le 
personnage d’Altaï, Maurice de GuØrin dans celui de Somegod, et 
AmaïdØe, "fille de race dØchue", est inspirØe d’une aventure rØelle de 
l’auteur, selon ses propres dires. IntØressante oeuvre de jeunesse Øcrite 
avant 1840, dont le manuscrit figura à la dispersio n de la bibliothŁque 
de Sainte-Beuve oø il  passa dans les mains d’un certain M. Paradis, 
puis disparut pour de nombreuses annØes. 
Vicaire, Seguin: Etudes de bibliographie critique. 
 

47. BARBEY D’AUREVILLY (Jules). - Fragment. A mettre en tŒte 
du Joseph Delorme que je dois donner à ...  Paris, Lemerre, 1912. 

In-12 de VII et 9 pp. avec un portrait en frontispice par MØlandri. 
BrochØ, Øtat neuf, non coupØ. [10783]                                        100 � 

Edition originale. 
 

EXEMPLAIRE DE LOUIS YVER 

48. BARBEY D’AUREVILLY (Jules). - L’Amour impossible. La 
Bague d’Annibal. Paris, Alphonse Lemerre, 1926. 

In-12 de 336 pages. BrochØ en bon Øtat intØrieur, couverture mouillØe. 
[11271]                                                                                       200 � 

Exemplaire de Louis Yver, conservateur du MusØe Barbey d’Aurevilly 
à Saint-Sauveur-le-Vicomte. Une photo de la tombe d e l’Øcrivain est 
collØe au contreplat et un Ømouvant texte manuscrit sur le retour de ses 
cendres de Louis Yver sur la page de garde. Un feuillet d’Øpreuve 
corrigØ de l’Ødition originale de la main de Barbey  est insØrØ page 298 
(un mot en marge). 
 

49. BARBEY D’AUREVILLY (Jules). - Le Chevalier des Touches. 
Paris, Michel LØvy frŁres, 1864. 

In-12 de 2 ff., 282 pp., 1 ff. de table et le catalogue de la librairie 
Michel LØvy FrŁres. Demi-maroquin bordeaux à coins, filet dorØ, dos à 
nerfs ornØ, tŒte dorØe, couvertures vertes et dos conservØs, non rognØ 
(Canape). [9074]                                                                       1 700 � 

Exemplaire trŁs frais, Ødition originale d’un des chef-d’oeuvres de 
l’auteur, bien reliØ par Canape. Il n’y a pas eu de grand papier. 

50. BARBEY D’AUREVILLY (Jules). - Les Diaboliques. (Les six 
premiŁres). Paris, Dentu, 1874. 

In-12. Quelques rousseurs. 
Sobre mais parfaite reliure 
de Thierry-Simier en demi-
maroquin brun, dos à nerfs, 
tŒte dorØe, couvertures 
c o n s e r v Ø e s  ( p e t i t e 
restauration angulaire en 
premiŁre couverture, trace 
d’un ancien ex-libris). 
[12570]            2 300 � 

Edition originale devenue 
rare. Bel exemplaire avec la 
couverture à bande rouge. 

Suite à une poursuite par le Parquet de la Seine, l ’ouvrage fut d’abord 
interdit, puis autorisØ en 1875. Sur un tirage de 2200 exemplaires, 480 
exemplaires qui se trouvaient chez le brocheur furent quand mŒme 
dØtruits, avec le consentement de Barbey. 

A leur parution, Les Diaboliques, considØrØes comme l’oeuvre la plus 
cØlŁbre de l’auteur, firent grand bruit de par leur originalitØ, leur titre et 
le scandale qu’elles soulevŁrent. L’Øcrivain les rØdigea dans la pØriode 
la plus sombre de sa vie, entre 1863 et 1873, aprŁs sa rupture avec 
TrØbutien en 1858 et l’Øchec de son projet de mariage en 1860. 
Vicaire, Carteret. 
 

AVEC SIX PAGES CORRIGEES PAR BARBEY 

51. BARBEY D’AUREVILLY (Jules). - Une Histoire sans nom. 
Paris, Lemerre, 1931. 

In-12 de 244 pages, avec un bois dessinØ et gravØ par GØrard Cochet. 
BrochØ, dos cassØ, second plat dØtachØ. [11272]                        450 � 

Emouvant exemplaire de Louis Yver, crØateur du MusØe Barbey, 
abondamment annotØ au crayon en marge par lui, auquel  il a adjoint un 
cahier de 6 derniŁres pages d’essai de la typographie G. Retaux (p. 217 
à 227), avec de nombreuses corrections à l’encre ro uge de la main de 
Barbey d’Aurevilly. 
Vicaire,I, 305. 
 

52. BARBUSSE (Henri). - Le Feu. Journal d’une escouade. Paris, 
Flammarion, s.d. (1916). 

In-12. Envoi autographe de l’auteur sur le faux-titre à Paul d’Abbes. 
Demi-maroquin rouge à coins, dos à nerfs ornØ de co mpartiments de 
triple filet dorØ, tŒte dorØe, couvertures et dos conservØs, non rognØ 
(Bernasconi). [13034]                                                                450 � 

Edition originale sur papier courant. Bel exemplaire. 
 

53. BERALDI (Henri). - Propos de bibliophile - Voyage d’un livre à 
travers la BibliothŁque Nationale. Paris, Masson, 1893. 

In-4 de : un faux-titre, titre et 45 pages. Dix gravures (intØrieurs et 
extØrieurs du bâtiment) illustrant l’ouvrage dont deux en hors-texte sur 
deux pages. Extrait du journal La Nature. Il a ØtØ mis en vente, en plus 
des exemplaires sur papier ordinaire tous offerts, 95 ex. sur papier 
Whatman dont notre exemplaire fait partie. Excellent Øtat, non ØmargØ. 
Demi-toile vert-amande à la bradel, piŁce de titre brune en long, date 
en pied ( Petitot rel.). Couverture verte imprimØe conservØe. [11088]    
                                                                                                   200 � 

"Ayant commencØ cette Øtude sans autre idØe prØconcue que celle 
d’initier le lecteur au service intØrieur de la BibliothŁque, nous nous 
trouvons amenØ à une conclusion importante et trŁs nette. La 
BibliothŁque Nationale, à n’en pas douter, est actuellement à un 
moment de crise... OutillØe pour l’ancien systŁme, tout va lui manquer, 
espace, argent et personnel.." Extrait. 
Vicaire. 
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MAGNIFIQUE EXEMPLAIRE ACCOMPAGNE DE 
NOMBREUSES LETTRES 

54. BERANGER (P. J. de). - Oeuvres complŁtes. DerniŁres 
chansons 1834-1851. Ma biographie. Musique des chansons. Paris, 

Perrotin, 1847, 1857, 1860, 1866. 

Cinq volumes in-8 et un album in-8 de 
portraits, chansons manuscrites et lettres 
autographes de BØranger, qui provient de la 
bibliothŁque du Dr. Lucien-Graux (ex-libris). 
Oeuvres complŁtes: 52 gravures sur acier 
d’aprŁs Charlet, de Lemud, Johannot, 
Daubigny, etc..., portrait front. d’aprŁs Sandoz, 
fac-similØ d’une lettre, auxquels ont ØtØ 
ajoutØes les 100 gravures de Grandville et les 
20 de Raffet tirØes sur papier blanc de l’Ødition 
de 1836. DerniŁres chansons: fac-similØ de 
lettre, 14 planches gravØes sur acier par A. de 

Lenud, trŁs belles Øpreuves sur Chine appliquØ. Ma Biographie: portrait 
en pieds par Charlet en triple Øtat, un portrait par Sandoz, 8 gravures 
d’aprŁs d’Aubigny, Sandoz et Wattier, ici en double Øtat. Musique: 80 
gravures sur bois d’aprŁs Grandville et Raffet, dont le portrait en front. 
et la couverture de l’album Grandville. L’ensemble est d’une grande 
fraicheur, sans rousseur. L’album qui accompagne ces 5 volumes se 
compose de : 8 portraits de BØranger, 3 chansons autographes dont 
"Mon carnaval", 24 lettres autographes signØes (29 pp. in-8 & 33 pp. 
in-12 environ): à Marceline Desbordes-Valmore (2 pp . In-4 de 1828 à 
propos de sa condamnation), à Mlle Crombach, "dame s urveillante à la 
maison de St Lazarre", à  propos d’une demande de grâce, à Hippolite 
Campucci, à Perrotin son Øditeur, à Cadet de Gassicourt le cØlŁbre 
pharmacien (condolØances), à M. Vernet (comØdien), à ThalŁs Bernard 
(4 LAS). Superbe reliure de Stroobants en demi-maroquin à gr ain long 
vert et à coins, filet dorØ sur les plats, dos à ci nq nerfs trŁs richement 
ornØ de fers romantiques dorØs et à froid, tŒte dorØe, non rognØ, 
couvertures et dos conservØs ainsi que 11 couvertures jaunes de 
livraison. Album reliØ en maroquin à long grain bordeaux, roulette à 
froid sur les plats, roulette intØrieure. [10627]                          2 800 � 

Les Chansons valurent à Beranger d’Œtre poursuivi par le parquet pour 
dØlit d’outrage aux bonnes moeurs, à la morale publique et religieuse, 
offense envers la personne du roi, provocation au port public d’un signe 
extØrieur de ralliement non autorisØ par le roi. BØranger comparut 
devant les assises le 8 dØcembre 1821 et fut condamnØ à 3 mois de 
prison et 500 francs d’amende pour neuf chansons seulement. 

Carteret nous prØcise que " BØranger est l’auteur qui fut le plus et le 
mieux illustrØ, ce qui marque bien l’enthousiasme de son temps". 
Vicaire, Carteret. 
 

55. BERTHAUT (LØon). - Le Record du Tour du Monde - Roman 
d’aventures. Tours, Maison Alfred Mame et Fils, s.d. 

In-4. Belles illustrations de Robida in et hors-texte. TrŁs bon Øtat 
intØrieur. Percaline rouge d’Øditeur, superbe premier plat dØcorØ d’une 
composition polychrome d’aprŁs Robida, tranches dorØes (dos passØ). 
[13214]                                                                                      220 � 
 

ENVOI A ALFRED BUSQUET 

56. BOUILHET (Louis). - Meloenis. Conte romain. Paris, Pillet Fils, 
1851. 

In-8, faux-titre, titre et 84 pages (de 85 à 168). Edition originale. Extrait 
de la Revue de Paris. Envoi à Monsieur Alfred Busquet . Rousseurs 
Øparses. BrochØ, couverture jaune imprimØe (poussiØreuse) en bon Øtat. 
[10811]                                                                                       250 � 

Alfred Busquet, littØrateur nØ en 1820, citØ dans une lettre de 
Baudelaire, fut aussi un correspondant de Nerval et de Victor Hugo qui 
le mentionne plusieurs fois.  Dans une lettre de Ch. Baudelaire à 
Charles Barbara de 15 juillet 1852, Busquet est nommØ dans un 
contexte qui le rapproche de Du Camp. Il est possible que Flaubert ait 
fait la connaissance du premier par l’intermØdiaire du second. Busquet a 

publiØ "le PoŁme des Heures "(1855), "la Nuit de Noºl" (1861), 
"ReprØsailles" (1872) et "PoØsies" (1884). 
Bulletin des Amis de Flaubert (18). 
 

57. BOUILHET (Louis). - Meloenis. Conte romain. Extrait de la 
Revue de Paris. Paris, Pillet Fils, 1851. 

In-8, faux titre, titre et 84 pages (de 85 à 168). Envoi à Monsieur 
Gabriel de Piperey. Demi-basane maroquinØe rouge d’Øpoque, mors 
frottØs. [10422]                                                                            350 � 

Rare Ødition originale, parue dans la Revue de Paris en Novembre 
1851. 

Interne à l’Hôtel-Dieu de Rouen, sous les ordres du  pŁre de Gustave 
Flaubert, Louis Bouilhet devait abandonner la mØdecine pour les 
lettres. Melaenis est sa premiŁre oeuvre et il la dØdicace à son grand 
ami Gustave Flaubert, honneur qui lui sera rendu avec Madame Bovary 
qui portera son nom en prØambule quelques annØes plus tard. Cette 
amitiØ devait durer jusqu’à sa mort. 
 

58. CHATEAUBRIAND (François-RenØ Vicomte de). - Oeuvres 
complŁtes. Paris, Furne, 1832. 

Vingt tomes in-8, portrait en frontispice gravØ par Hopwood, 23 figures 
tirØes sur Chine de RØgnier, Nyon, Schoeder, un tableau dØpliant et une 
carte dØpliante (dans cette Ødition, les gravures et la carte se vendaient à 
part, ce qui explique le nombre variable des gravures dans les 
exemplaires, pouvant aller jusqu’à 30. Demi-veau aubergine d’Øpoque, 
dos à 4 nerfs plats ornØ de filets et de fleurons romantiques, tranches 
marbrØes. Reliure en trŁs bon Øtat, malgrØ quelques frottements sur les 
piŁces de titre. [13087]                                                               850 � 

Belle seconde Ødition collective 
 

59. CHATEAUBRIAND. - ItinØraire de Paris à JØrusalem et de 
JØrusalem à Paris suivi des Voyages en italie, en Auvergne et au 
Mont-Blanc. Paris, Lefevre, Ledentu, 1838. 

In-8 de 590 pages, frontispice gravØ et 5 gravures hors-texte. Demi-
basane noire, dos lisse ornØ de larges motifs en arabesque dorØs 
(usures en pied). [13264]                                                           75 � 
 

60. [CHENNEVIERES-POINTEL Ph.]. - Les derniers Contes de 
Jean de Falaise. Paris, Poulet-Malassis et de Broise, 1860. 

In-8 de VI et 27 pages, avec une eau-forte de Jules Buisson tirØe sur 
papier vØlin fort. Demi-chagrin vert, dos à nerfs (passØ), tŒte dorØe, 
couvertures conservØes. [9622]                                                  230 � 

Edition originale tirØe à 1000 exemplaires. 

L’eau-forte de Buisson montre l’auteur Øtendu sous un pommier chargØ 
de fruits. Quatre petits gØnies l’entourent, l’un deux tient une pancarte 
sur laquelle on lit:" La paresse a tuØ Jean de Falaise." Le marquis de 
ChenneviŁres-Pointel est nØ à Falaise, et fut directeur aux Beaux-Arts 
en 1874. Il Øcrivit sous de nombreux pseudonymes. 
OberlØ 355 à 358. 
 

61. [COLLECTIF]. - EncyclopØdie des Gens du Monde, RØpertoire 
universel des Sciences, des Lettres et des Arts; avec des notices sur 
les principales familles historiques et sur les personnages cØlŁbres, 
morts et vivants par une sociØtØ de savants, de littØrateurs et 
d’artistes, français et Øtrangers. Paris, Treuttel et Würtz, 1833.  

Vingt-deux volumes in-8 . Complet en parfait Øtat intØrieur. Demi-
chagrin prune, dos à nerfs richement ornØ (tachetØ de noir). En 
excellent Øtat [13155]                                                                550 � 
 

62. COPPEE (François).  - Oeuvres complŁtes. Paris, HØbert, 1886. 

Dix volumes grand in-8. Edition  Lemerre illustrØe par F. Flameng et 
Tofani, gravures au burin par Boisson, BouteliØ, Dubouchet, LØopold 
Flameng et Jules Jacquet. Rousseurs. Demi-reliure en chagrin fauve, 
dos lisse lØgŁrement insolØ. [12993]                                           150 � 
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63. [CURIOSA]. - Histoires naturelles par un membre de plusieurs 
sociØtØs savantes. Paris, Drouin, 1883. 

In-12 de : 2 ff; blancs, (faux-titre; au verso justification du tirage), un 
frontispice en rouge, titre en rouge et noir, 105 pages et 3 ff. non 
chiffrØs (table et achevØ d’imprimØ). Charmants bandeaux,vignettes et 
culs-de-lampe par E. Froment. Tirage à 500 exemplai res (50 sur japon 
et 450 sur Hollande). N°318. Parfait Øtat intØrieur. Demi-percaline 
bleue à la bradel, d’Øpoque, titre sur piŁce rouge, date en pied. 
Couvertures conservØes.  Petites usures en charniŁres du premier plat 
sans gravitØ. [12992]                                                                 90 � 

PrØface "Ceci n’est point livre de jeune fille, 

             Il est douteux qu’on le lise en famille, 

             Les soirs d’automne aux veilles du château 

             Mais l’encre est fine et le papier, fort beau,  

             Plus riche encor par ses marges honnŒtes. 

             Puis on y voit d’adorables vignettes  

             Qui font honneur à son illustrateur, 

             Pour cela qu’on pardonne à l’auteur". 
 

EDITION SOUS LE MANTEAU DE POULET-MALASSIS 

64. [CURIOSA] BERANGER. - Les GaietØs de Beranger. 
Quarante-quatre chansons Ørotiques de  ce poŁte, suivies de 
chansons politiques et satiriques non recueillies dans ses oeuvres 
prØtendues complŁtes. Amsterdam (Bruxelles), aux dØpens de la 
Compagnie, (Poulet-malassis), 1864. 

In-12 de : 2ff., faux-titre, frontispice de FØlicien Rops sur Chine volant 
en double Øtat . C’est une eau-forte dans un cadre avec attributs 
Ørotiques, on voit un bosquet, le buste de Beranger et une ronde 
joyeuse , titre en rouge et noir avec vignette rouge, Øgalement de Rops 
reprØsentant l’enlŁvement d’une nymphe par un satyre et 173 pages. Au 
verso du faux-titre, justification "tirØ à 150 exemplaires, papier vergØ et 
10 sur Chine, numØrotØs. " N°10 sur vergØ. Parfait Øtat intØrieur. Fine 
reliure en demi-chagrin vert à coins, filets or sur  les plats, dos à nerfs 
ornØ de fleurons et filets dorØs, tŒte dorØe. [12989]                   450 � 

Rare Ødition originale (160 exemplaires) en tirage de tŒte sur vergØ en 
trŁs belle condition et avec un double Øtat du frontispice de FØlicien 
Rops. OberlØ 853. 
 

MANUSCRIT INEDIT D’UN ROMAN 

65. DELAIR (Paul). - Louchon. s.l. s.d. (circa 1885). 

Manuscrit in-4 de 321 feuillets avec de nombreuses ratures et 
corrections de l’auteur. Plein chagrin noir, dos à nerfs ornØs d’un filet 
or, filet à froid sur les plats, filet or sur les c oupes, roulette dorØe 
intØrieure. [12977]                                                                      550 � 

Roman de Paul Delair (1842-1894) qui fut publiØ en 1885. LittØrateur 
français, nØ à Montereau et mort à Paris. PoŁte et auteur dramatique il a 
Øcrit pour le ThØatre-Français diverses piŁces en vers et un drame en 5 
actes et en vers, Garin en 1880. On lui doit aussi quelques romans et la 
MØgŁre apprivoisØe, 1891, piŁce en 4 actes, imitØe de Shakespeare et 
jouØe avec succŁs au ThØatre-Français. Commissaire de la section des 
beaux-atrs à l’Expo. Univ. de 1889. Conservateur du musØe de 
sculptures comparØes du TrocadØro. 
 

66. DEREME (Tristan). - L’Onagre orangØ. Paris, Grasset, 1939. 

In-12 de 337 pages. Edition originale. Service de presse. Envoi de 
Tristan DerŁme à son "cher ami, Monsieur Georges Poupet..." (alors 
directeur liitØraire chez Plon) et illustrØ d’un petit dessin de la main de 
l’auteur en orange et noir reprØsentant un onagre. BrochØ, couverture 
blanche imprimØe et illustrØe (dos insolØ). [12997]                    80 � 

 
 

67. DUBOSC (Georges). - Paul Delesques. 16 juillet 1854 - 17 juillet 
1912. Caen, imprimerie H. Delesques, s.d. (1912) 

In-12 de 72 pages avec un portrait de Paul Delesques en frontispice. 
Quelques rousseurs. Envoi de G. Dubosc à son ami Po ussier 
(pharmacien en chef de l’Hôtel-Dieu de Rouen). BrochØ, couverture 
beige (petit accident de papier en pied de dos). [13200]            40 � 

Hommage au poŁte et Ørudit normand, crØateur du fameux et trucculent 
personnage du "pØ malandrin" par G. Dubosc, suivi de nombreux 
articles nØcrologiques de diffØrents journaux auxquels il collabora. 
 

68. ESTAUNIE (Edouard). - Tels qu’ils furent. Paris, Cyral, 1929. 

Grand in-12, illustrØ de bois gravØs de Pierre Lissac en couleurs, in et 
hors-texte. Lettre de l’auteur ajoutØe. Demi-maroquin marron à coins, 
dos à 4 nerfs ornØ avec losanges mosaïquØs, tŒte dorØe, couvertures 
illustrØes en couleurs et dos conservØs (Bernasconi). [13059]   350 � 

Exemplaire sur papier de Rives, Øtat parfait. 

 

FLAUBERT (Gustave)  -  ROCHEGROSSE.  N°123  
 

69. FLAUBERT (Achille). - Lettre manuscrite du frŁre de Gustave 
Flaubert au docteur Fortin d’Evreux.  

Lettre autographe signØe de 4 pages. (2 ff. froissØs sØparØs, encre 
dØlavØe) in-8, datØe 26 aoßt 48 (1848).  Joint 3 L.A.S. adressØes au 
docteur Fortin par des patients (M. Auzoux, Izarn).  [12301]     450 � 

Lettre d’Achille Flaubert au docteur Fortin d’Evreux, à propos d’une 
demande de celui-ci concernant les papiers de son pŁre, Achille-
ClØophas Flaubert, le grand chirurgien rouennais, à propos duquel il 
aurait aimØ Øcrire un hommage aprŁs son dØcŁs, survenu deux ans plus 
tôt en 1846. Achille s’excuse d’avoir tant tardØ à rØpondre, sans avoir 
examinØ les archives de son pŁre. "Voici à peu prŁs à quoi tout se 
rØduit; un grand nombre d’observations dont beaucoup sont 
incomplŁtes. Quelques feuilles d’une anatomie des rØgions. Un cours de 
Physiologie incomplet. Deux cahiers d’un cours de Pathologie gØnØrale, 
etc... Rien qui puisse valoir le sujet d’une publication." 

Achille Flaubert, frŁre ainØ de Gustave et chirurgien à l’Hôtel-Dieu de 
Rouen comme son pŁre, devait tomber gravement malade en 1879 et 
mourir en 1882. 

Le docteur D. M. Fortin, homonyme du mØdecin de la famille Flaubert, 
fut maire d’Evreux. C’est à ce titre qu’il prononça un discours sur Jules 
Janin, lors de son enterrement à Evreux  en 1874. CØlŁbre et dØvouØ 
mØdecin, il donna notamment des cours gratuits et publics d’anatomie 
gØnØrale et d’hygiŁne en 1832 et 1833. 
 

70. FLAUBERT (Gustave) - FEL 
(William). - Dessin - Etude pour 
Madame Bovary.  

Grand dessin sur papier (hauteur 
64cm, largeur 52cm), au crayon avec 
rØhaut de gouache, portant la mention 
"Etude pour Madame Bovary" et signØ 
au crayon d’une part sous cette 
mention et en bas à droite. Dessin 
prØparatoire pour l’illustration de 
l’Ødition de 1927 à Paris chez Carteret 
en deux volumes et reprØsentant Mme 
Bovary en pied et en costume de 
l’Øpoque, son amant à ses côtØs lui 
baisant la main. En parfait Øtat, sous 
verre et dans un cadre de bois dorØ.  
[13292]                                                                                      400 � 
 

71. FLAUBERT (Gustave). - La Tentation de Saint Antoine. Paris, 
Charpentier et Cie, 1874. 

In-8 de 1 feuillet blanc, 1 feuillet (faux-titre et justification au v°), 1 
feuillet (titre) , 1 feuillet (dØdicace) et 296 pages. Demi-maroquin 
bordeaux moderne, dos lisse. [6385]                                         450 � 

Edition originale. Bon exemplaire sans rousseurs. 
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72. FLAUBERT (Gustave). - La Tentation de Saint Antoine. Paris, 
Charpentier et Cie, 1874. 

In-8. Demi-maroquin rouge à coins, dos à cinq nerfs, tŒte dorØe, 
couvertures conservØes, tŒte dorØe. Infime manque marginal à la 1Łre 
couverture. [10955]                                                                   500 � 

Edition originale. Bon exemplaire avec quelques rousseurs. 
Carteret, Vicaire. 
 

73. FLAUBERT (Gustave). - Le Candidat. ComØdie en quatre 
actes, par Gustave Flaubert, reprØsentØe sur le thØâtre du 
Vaudeville les 11, 12, 13 et 14 mars 1874. Paris, Charpentier et Cie, 
1874. 

In-16 carrØ de 1 feuillet blanc, 3 feuillets (fx-titre, titre et personnages), 
165 pages et 1 feuillet blanc. Rousseurs. Demi-basane noire d’Øpoque. 
[4758]                                                                                         300 � 

Edition originale de cette unique piŁce de thØâtre de Flaubert, qui subit 
un Øchec retentissant, à tel point que l’auteur la retira le soir de la 
seconde reprØsentation au thØâtre du Vaudeville en mars 1874. Cet 
Øchec lui permit de partager avec ses amis Zola, Goncourt, Daudet et 
Tourgueniev, victime de la mŒme mØsaventure, le fameux "dîner des 
auteurs sifflØs" qu’ils s’offrirent pour se consoler. 
 

74. FLAUBERT (Gustave). - L’Education sentimentale - Histoire 
d’un jeune homme. Paris, LØvy frŁres, 1870. 

Deux volumes in-8. Tome I : 2 ff.(faux-titre,au V° annonces de libraire 
et titre), portrait de Flaubert ajoutØ dessinØ par Caroline Commanville 
et gravØ par Toussaint et 427 pages. Tome II: 2 ff.(faux-titre, au V° 
annonces de libraire et titre) et 331 pages. Quelques rousseurs trŁs 
acceptables. Bradel en demi-basane à long grain aubergine d’Øpoque, 
dos lisse ornØ d’un fleuron dorØ, titre or, date en pied. Un mors  
restaurØ et deux coiffes. [13178]                                                1 500 � 

Edition originale, sans mention d’Ødition, avec de belles marges, de ce 
chef d’oeuvre de Flaubert, devenu trŁs rare. 
Vicaire, Carteret. 
 

75. FLAUBERT (Gustave). - Lettre de M. Gustave Flaubert à la 
MunicipalitØ de Rouen au sujet d’un vote concernant Louis 
Bouilhet. Paris, LØvy, 1872. 

In-8 de 20 pages. Edition originale. BrochØ, couvertures beiges 
imprimØes dans un encadrement à coins ornØs. Petite fente au dos. 
[5560]                                                                                        295 � 

AprŁs la mort de son ami Bouilhet, Flaubert publia ses derniŁres 
chansons, et forma un comitØ pour Ølever à Rouen un monument à sa 
mØmoire. La majoritØ de la municipalitØ refusa l’Ødification gratuite 
d’une fontaine ornØe du buste de l’Øcrivain. Flaubert rØpond à ce refus 
par ce pamphlet d’une violence inouïe contre la bourgeoisie rouennaise 
" illettrØe et stupide". 

"Conservateurs qui ne conservez rien...Vous ne savez tenir ni une 
plume, ni un fusil !... 

Avec tous vos capitaux et votre sagesse, vous ne pouvez faire une 
association Øquivalente à l’Internationale ! 

Tout votre effort intellectuel consiste à trembler devant l’avenir. 

Imaginez autre chose ! Hatez-vous ! Ou bien la France s’abîmera de 
plus en plus entre une dØmagogie hideuse et une bourgeoisie stupide." 
Dumesnil 206; Carteret I, 268; Vicaire III, 728. 
 

PRE-ORIGINALE DE MADAME BOVARY 

76. FLAUBERT (Gustave). - Madame Bovary (Moeurs de 
province). Paris, Revue de Paris, imprimerie de Pillet fils aînØ (1856). 

Trois volumes grand in-8 correspondant aux tomes XXXIX et XV de la 
Revue de Paris, du 1er octobre 1856 au 15 dØcembre 1856, contenant 
les 6 livraisons de l’Ødition prØ-originale de Madame Bovary. La 
pagination reste celle de la revue. Cachet ex-libris de G. Blanchoud à 
Vevey sur le titre. Bradel en cartonnage marbrØ dØbut XXŁme, piŁces 

de titre en maroquin bordeaux, portant 
l’Øtiquette de l’atelier de reliure du Cabinet 
de Lecture de G. Blanchoud à Vevey 
(Suisse). [13265]                       2 000 � 

Bel exemplaire  en parfait Øtat de cette rare 
prØ-originale, dont il n’y a pas eu de vrai 
tirØ-à-part d’aprŁs Vicaire, mais qu’une 
rØunion des pages, prØcØdØe d’un faux titre 
et d’un titre tirØs pour l’occasion, qui sont 
rarissimes. Notre exemplaire est prØcØdØ des 
faux-titres et titre des deux tomes de la 
Revue de Paris (39 et 40). 

Du 1er octobre au 15 dØcembre 1856, la 
Revue de Paris publie dans six numØros 
consØcutifs un roman inØdit, Madame 
Bovary.  Maxime Du Camp, l’ami de 
jeunesse de Flaubert, Øtait l’un des directeurs 
de la Revue de Paris. Il proposa à l’auteur de publier son roman aprŁs 
lui avoir fait subir quelques coupures.  Flaubert refusa Ønergiquement 
dans un premier temps:" Je ne ferai rien, pas une correction, pas un 
retranchement, pas une virgule de moins, rien ! rien !"; mais il cØda en 
retranchant de nombreux passage jugØs trop "osØs". MalgrØ cette 
censure imposØe par la Revue, Flaubert n’Øchappa pas au procŁs pour 
outrage aux bonnes moeurs et à la morale publique e t religieuse, qui 
devait finir par un acquittement et la parution de l’Ødition originale de 
Madame Bovary, non expurgØe, en 1857 (voir à ce sujet la rØØdition 
d’un exemplaire annotØ par Flaubert, soulignant tous les passages qui 
avaient ØtØ suprimØs par la Revue de Paris (fiche 10905 sur notre site). 
*Vicaire 721-22 
 

77. FLAUBERT (Gustave). - Madame Bovary  - Moeurs de 
Province- Paris, Levy, 1857. 

Un volume in-12 en 2 parties formant ensemble 490 pages, faux-titre et 
titre de la deuxiŁme partie conservØes. Pages de garde changØes. Demi-
percaline bradel vert foncØ d’Øpoque, vignette de titre rouge, dos lisse 
ornØ d’une simple fleur. [12649]                                                1 800 � 

Edition originale du premier tirage avec la dØdicace fautive à l’avocat 
SØnard (orthographiØ Senart). Charmant exemplaire en condition 
d’Øpoque. 
 

78. FLAUBERT (Gustave). - Madame Bovary. Moeurs de 
province. Paris, Michel LØvy frŁres, 1857. 

Deux volumes in-18 avec pagination continue. Ex-libris au tampon 
Maurice Miller sur le contre-plat et le faux-titre. Demi-percaline à la 
bradel lØgŁrement postØrieure, dos ornØ d’un fleuron dorØ, piŁce de 
titre en maroquin rouge. [13202]                                               2 200 � 

Edition originale avec toutes les caractØristiques du tout  premier tirage 
dØcrites par Max Brun. 

- Dans la dØdicace, le mot SENART est Øcrit avec un T (au lieu d’un 
D). 

- Au verso du faux-titre: Paris, Typ. De Mme Vve Dondey-DuprØ, rue 
Saint-Louis, 46. 

-Au bas du titre: TRADUCTION ET REPRODUCTION 
RESERVEES. 

- Au bas de la page 490:  Paris, Typ. De Mme Vve Dondey-DuprØ, rue 
Saint-Louis, 46. 

- P. 7, ligne 23: "et la   posa" (interval trop long). 

- P. 22, ligne 1: "espaces"  (au lieu de espacØs). 

- P. 67: le nombre 67 n’est pas imprimØ. 

- P. 145, ligne 24: "demanda-t-elle" (au lieu de se demanda-t-elle). 

- P. 282, ligne 2 et 3: les mots "cheveux" et "de grosses" sont mal 
imprimØs. 

- P. 475, ligne 20: le mot "ThØodore" est trŁs mal imprimØ. 

Bel exemplaire à grandes marges (18 x 11,5 cm), non rognØ et exempt 
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de rousseur, sans les couvertures, comme dans presque tous les 
exemplaires en reliure ancienne. 
Vicaire. 
 

79. FLAUBERT (Gustave). - Madame Bovary. Moeurs de 
province. Paris,Quantin, 1885. 

Grand in-8 illustrØ de 12  compositions par Albert FouriØ. Exemplaire 
enrichi d’un portrait de Flaubert par Liphart sur Chine, et de la suite des 
gravures de l’Ødition chez Lemerre composØe d’un frontispice et de 6 
figures de Boilvin à l’eau-forte, remontØes au format du livre. Superbe 
demi-maroquin citron à coins, dos à nerfs richement  ornØ avec 
mØdaillons mosaïquØs vert, tŒte dorØe, couvertures conservØes 
(Pagnant). [13047]                                                                    550 � 

De la collection des "Chefs d’oeuvre du Roman contemporain". Bel 
exemplaire enrichi des gravures de Boilvin, dans une belle reliure au 
dos mosaïquØ de Pagnant. 
 

80. FLAUBERT (Gustave). - Salammbô.  Paris, Michel LØvy FrŁres, 
1863. 

In-8. Ex-libris du cØlŁbre bibliophile rouennais Edouard Pelay, et de 
Raymond MØry. Bradel demi-maroquin rouge, couvertures jaunes 
conservØes (un peu salies). [10433]                                           850 � 

Édition originale du premier tirage, bel exemplaire  à belles marges et 
avec trŁs peu de rousseurs. 
 

Exemplaire de l’illustrateur Bernard Naudin 

81. FLAUBERT (Gustave). NAUDIN (Bernard). - Bouvard et 
PØcuchet. Oeuvre posthume. Paris, Charpentier, 1921 et Librairie de 
France, 1923. 

Deux volumes in-12 et in-8. Cartonnage bradel gris moderne et brochØ 
sous emboîtage. [5371]                                                               330 � 

Cet exemplaire porte sur la page de garde l’inscription manuscrite 
suivante: "Exemplaire ayant servi à Bernard Naudin p our l’illustration 
de l’Edition du Centenaire de Bouvard et PØcuchet. Don de la Librairie 
de France. Paris le 12 Janvier 1923." Il porte des repØrages au crayon 
bleu. On joint le volume illustrØ par Naudin en bel Øtat. 
 

82. FLAUBERT - BOILVIN (E.). - Sept eaux-fortes pour illustrer 
Madame Bovary dessinØes et gravØes par E. Boilvin. Paris, 
Alphonse Lemerre, 1883. 

Recueil in-12 d’un frontispice et 6 eaux-fortes de Boilvin pour illustrer 
l’Ødition de 1874 de Madame Bovary, imprimØes par Salmon. 
Rousseurs en marges. Portefeuille imprimØ (manque les lacets). 
[10478]             300 � 
 

EXEMPLAIRE SUR ARCHES 

83. [FLAUBERT] DUMESNIL et DEMOREST. - Bibliographie de 
Gustave Flaubert. Paris, Giraud-Badin, 1939. 

In-8 de 360 pages. BrochØ Øtat neuf. [10708]                             200 � 

TirØ à 525, un des 25 exemplaires sur Arches. 
 

84. [FLAUBERT] - LE VILLAIN (Capitaine). - Toast en l’honneur 
des jeunes Øpoux Ernest Rocquigny Flaubert, Victoire de 
Cathelineau, unis à Viroflay, le 28 octobre 1886.  Lille, imp. DesclØe, 
De Brouver et Cie. 

Une feuille in-folio (29,5 x 39,5 cm), imprimØe en noir et rouge dans un 
encadrement.  [10686]                                                               100 � 

Extrait de ce court discours: " Ta femme, en venant à toi, perd son nom, 
illustrØ par l’ØpØe, pour prendre le tien, illustre dans les lettres et non 
moins illustre dans les sciences par les belles et nobles figures de ton 
bisaïeul et de ton aïeul, les Achille Flaubert, qui ont consacrØ leur vie à 
l’humanitØ..." 
 

85. FRANCE (Anatole). - Les Opinions de Monsieur GØrôme 
Coignard avec des figures du sieur S. Sauvage. Paris, chez A. et G. 
Mornay, Les beaux livres, 1924. 

In-8 carrØ de 215 pages avec un frontispice à l’eau-forte en couleurs, un 
frontispice et 9 hors-texte gravØs sur bois en noir, dans le texte, 
bandeaux et culs-de-lampe par Sylvain Sauvage. Tirage à 1107 
exemplaires. Un des 900 sur Rives auquel on a ajoutØ la suite complŁte 
des figures sur papier de Chine. Superbe demi-maroquin à coins grenat, 
filets dorØs sur les plats, dos à nerfs ornØ de motifs losangØs et filets 
dorØs, filet à froid tout le long du dos, tŒte dorØe, couvertures et dos 
conservØs (Creuzevault). [13057]                                              300 �  

La suite des figures ajoutØes sur Chine ne fait pas partie de la 
justification de tirage dØcrite in-fine. 
Monod 
 

86. GAUTIER (ThØophile). - Le Roman de la Momie. Paris, L. 
Hachette, 1858. 

In-12 de : I feuillet blanc, faux-titre, titre, I f. (dØdicace à Ernest 
Feydeau), 302 pages et I f.n. ch. (nom de l’imprimeur : Typographie de 
Ch. Lahure et Cie).Timbre à l’encre bleue du MinistŁre de l’IntØrieur sur 
le faux-titre ( colportage). Non rognØ. Parfait Øtat intØrieur. TrŁs belle 
reliure en demi-maroquin vert foncØ à coins, filet dorØ bordant les 
plats, dos à nerfs richement  ornØ, tŒte dorØe, non rognØ, couvertures 
doublØes (lØgŁrement salies comme souvent) et dos conservØs (V.
Champs). [12984]                                                                      1 300 � 

Edition originale. Fait partie de la "BibliothŁque des chemins de fer", 
portant sur la couverture la date de 1859. RØcit cØlŁbre dans lequel 
l’auteur Øvoque, avec son admirable talent de coloriste, la vie de 
l’Egypte dans les temps bibliques, et qui demeure une oeuvre trŁs 
caractØristique du goßt romantique. 
Vicaire. Voir photo couleurs. 
 

87. GOBINEAU (Arthur Comte de). - Les PlØïades. Stockholm, Jos. 
Müller & Cie; P. Plon, 1874.  

In-12. IntØrieur trŁs propre. BrochØ, dos cassØ. [8773]              480 � 

Edition originale de cet ouvrage, le plus cØlŁbre de son auteur, qui 
renferme les principales idØes de Gobineau. Il rØdigea son ouvrage de 
1871 à 1873, d’aprŁs ses souvenirs de diplomate. Le succŁs de ce roman 
vint bien tardivement, mais aprŁs la Grande Guerre, il fut rØØditØ trois 
fois. 
 

88. HALEVY (Ludovic). - Karikari. Paris, Conquet, 1887. 

In-18 de 57 pp., illustrØ d’aquarelles d’aprŁs Henriot (Henri Maigrot). 
Demi-percaline bradel bleu, titre en long. [10698]                    150 � 

Edition originale et premier tirage à 300 exemplair es sur Japon, non 
mise dans le commerce, exemplaire offert à Monsieur  Truffier, avec un 
"hommage amical" manuscrit de L. Conquet. 

Charmant ouvrage avec 9 in-texte en couleurs. 
Carteret I, 373; Monod. 
 

89. HERMANT (Abel). - Le Cavalier Miserey. Paris, Alphonse 
Piaget, 1888. 

In-8 de 5 ff.n.ch. dont le portrait par Jacques E. Blanche, 2 pages. de 
prØface, 1 f.n.ch., 411 pages. et 1 feuillet. d’achevØ d’imprimØ. Ouvrage 
illustrØ de 250 dessins par Louis Vallet et d’une affiche par E. Grasset. 
Excellent Øtat intØrieur. Demi-chagrin marron à coins maroquinØ à 
gros grains, dos lisse ornØ, dØcor japonisant sur les plats en papier 
gauffrØ, tranches dorØes (quelques usures au dØcor). Couvertures 
conservØes. [9105]                                                                      140 � 
 

90. HUGO (Victor). - Bug-Jargal, par l’auteur de Han d’Islande. 
Paris, Urbain Canel, 1826. 

In-18, 3 ff.(faux-titre, frontispice de DevØria gravØ à l’eau-forte par P. 
Adam, titre), IV pp., 386 pp., 1 f.(catalogue). Quelques rousseurs. 
Demi-veau brun d’Øpoque, dos plat ornØ de fleurons dorØs, piŁce de 
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titre en maroquin rouge, armes frappØes sur 
le plat non identifiØes (coiffe supØrieure 
arasØe, mors sup. Fendus sur 2 cm, un 
fleuron du dos restaurØ). [12647]         
                                                  1 200 � 

Rare Ødition originale du second roman de 
Victor Hugo. L’auteur avait esquissØ cette 
histoire sur la rØvolution de Saint-Domingue 
en 1817. En 1826, la nouvelle est amplifiØe et 
devient un roman. 
 

91. HUGO (Victor). - Châtiments.  GenŁve 
et New-York (Bruxelles), s.d.(1853). 

In-32 de: faux-titre, titre, III pages (annonce de Hugo), 330 pages, ex-
libris au tampon Maurice Miller. Demi-basane prune d’Øpoque, dos 
lisse ornØ de filets dorØs. [13195]                                              300 �  

PremiŁre Ødition complŁte, seule reconnue par l’auteur, de ce recueil de 
satires contre NapolØon III, parue un an aprŁs l’Ødition originale de 
"NapolØon-le-Petit". Bien que complet, notre exemplaire diffŁre des 
collations habituelle en ayant 330 pages, alors que Vicaire et Carteret 
en annoncent 392, et la page de titre ne mentionne pas la date de 1853 
(Carteret indique un deuxiŁme tirage à la mŒme date). 

Ces deux derniers ouvrages ne rapportŁrent pas de revenu à leur 
auteur : "NapolØon-le-Petit et Les Châtiments, livres de combat, avaient 
ØtØ vendus sous le manteau, au seul bØnØfice des colporteurs". 
(Maurois). 
Carteret, Vicaire. 
 

92. HUGO (Victor). - Choses vues - Choses vues , nouvelle sØrie. 
Paris, Hetzel-Quentin, 1887; Paris, Clamann LØvy, 1900. 

Deux volumes in-8. Editions originales. Nombreuses rousseurs au 
premier volume. BrochØs, dØbrochØs, dos et plats endommagØs. 
[12969]                                                                                       130 � 
 

93. HUGO (Victor). - Le Rhin. Lettres à un ami.  Paris, Delloye, 
1842. 

Deux volumes in-8. Ex-libris au tampon Maurice Miller. Rousseurs en 
dØbut et en fin d’ouvrage. Demi-chagrin rouge brique moderne, dos 
plat ornØ de caissons et filets dorØs. [13196]                              350 � 

Edition originale de cet ouvrage "important et rare" (Carteret). 
 

RELIURE D’EDITEUR D’UNE GRANDE FRAICHEUR 

94. JANIN (Jules). - L’ EtØ à Paris. Paris, Curmer, s.d. (1843). 

Grand in-8, 18 planches hors-texte d’aprŁs EugŁne Lami, gravØes sur 
acier, nombreuses gravures sur bois in-texte. Rousseurs, notamment sur 
les gravures. Ex-libris collØ  et au tampon de la bibliothŁque du château 
de Tostat du comte Anselme de Puisaye. Chagrin rouge d’Øditeur, trŁs 
large roulette d’encadrement  sur les plats avec fleuron central, dos 
plat richement ornØ, tranches dorØes (coins infØrieurs lØgŁrement 
ØmoussØs). [13076]                                                                    450 � 

Premier tirage des illustrations, dans une reliure de l’Øditeur Curmer trŁs 
dØcorative. 
Carteret III, 318. Voir la photo couleurs. 
 

95. KARR (Alphonse). - Sous les Tilleuls. Paris, Abel Ledoux, 1834. 

Deux volumes in-8, avec deux frontispices de Tony Johannot. TrŁs jolie 
reliure en veau romantique bleu foncØ, avec un dØcor à froid de vitrail 
gothique encadrØ d’une double roulette à froid et de filets dorØs, dos à 
nerfs ornØ, tranches dorØes. Petit accroc en encoche de coiffe du tome 
I). [10503]                                                                                   350 � 

Nouvelle Ødition parue deux ans aprŁs l’originale. Bel exemplaire du 
premier roman de l’auteur, et aussi son meilleur, qui est en partie 
autobiographique. 
 

96. [KEEPSAKE]. - The literary souvenir. [London], Longman, 
Rees, Orms & Green, s.d.( vers 1840). 

Fort volume in-8 de XVI et 344 pages. Illustrations hors-texte, trŁs 
finement gravØes sur acier et tirØes sur Chine montØ. Quelques rares et 
pâles rousseurs. Plein chagrin noir trŁs fin, plats ornØs d’un large motif 
d’entrelacs frappØ à froid, encadrØ de motifs floraux dorØs dans de 
larges bandes en angles, dos plat entiŁrement et trŁs richement ornØ de 
motifs vØgØtaux, tranches dorØes. Reliure d’Øditeur. [13069]     450 � 

TrŁs belle reliure d’Øditeur anglaise, de toute fraîcheur. 
 

97. LANTOINE (Albert). - Le Livre des Heures. Paris, Publications 
de l’HumanitØ Nouvelle, 1902. 

Petit in-4 de 148 pages. Papier lØgŁrement bruni. Tirage à 307 
exemplaires numØrotØs ( N°271). Envoi à A. Poussier (pharmacien en 
chef de l’Hôtel Dieu de Rouen). Demi-chagrin brun foncØ à coins, filets 
sur les plats, dos à nerfs ornØ de fleurons, tŒte dorØe (couvertures 
conservØes) en trŁs bon Øtat. [13206]                                        60 � 

Oeuvre de jeunesse d’Albert Lantoine (1869-1949), poŁte, Øcrivain, 
historien, franc-maçon, membre de la Grande Loge et  du SuprŒme 
Conseil de France et considØrØ comme auteur de rØfØrence d’une 
Maçonnerie intelligente et dØgagØe de ses mythes. 
 

98. LANTOINE (Albert). - Pierres d’Iris - Petits PoŁmes en Prose 
et en Vers. Paris, Lemerre, 1889. 

In-12 de 128 pages. Papier lØgŁrement bruni. Envoi à A. Poussier 
(pharmacien en chef de l’Hôtel Dieu de Rouen). Demi-chagrin marron, 
dos à nerfs ornØ de filets dorØs (couvertures conservØes, quelques 
rousseurs). [13205]                                                                     40 � 

Oeuvre de jeunesse d’ Albert Lantoine (1869-1949), poŁte, Øcrivain, 
historien, franc-maçon, membre de la Grande Loge et  du SuprŒme 
Conseil de France et considØrØ comme auteur de rØfØrence d’une 
Maçonnerie intelligente et dØgagØe de ses mythes. 
 

EXEMPLAIRE DE JACQUES MADELEINE AVEC UN ENVOI 
DE V. LARBAUD 

99. LARBAUD (ValØry). - Notes sur Jean-Antoine HØroºt et Jean 
de Lingendes. Paris, Lapina, 1927. 

In-8 de 136 pages. Edition originale. DeuxiŁme ouvrage de la 
Collection "Les Images du Temps". Portrait de l’auteur exØcutØ à la 
pointe sŁche par L. Madrassi et nombreuses illustrations originales in et 
hors-texte en couleurs par J. HØmard. Lettrines gravØes sur bois. 
Exemplaire sur VergØ spØcialement imprimØ pour Jacques Madeleine. 
Grand envoi autographe signØ à Jacques Madeleine faisant rØfØrence à 
son Øtude sur le poŁte lyonnais , Jean de Lingendes. Parfait Øtat 
intØrieur. BrochØ, couverture rempliØe, verte, marbrØe de gris,imprimØe 
en rouge et noir, ornØe de bandeaux en tŒte et en pied à motif 
gØomØtrique rouge et noir, signØe de H. Rapin. Etui marbrØ vert. Bon 
Øtat. [12996]                                                                               210 � 

Jacques Madeleine a ressuscitØ le poŁte lyonnais Jean de Lingendes 
(1492 - 1568) en publiant une Ødition critique de ses Stances. Mais c’est 
en tant que "critique malheureux" aux Editions Fasquelle que son nom 
reste dans les mØmoires, en effet il a donnØ son dØsaccord pour Øditer le 
manuscrit de Marcel Proust "Du côtØ de chez Swann" et c’est sur cet 
avis que Fasquelle a fondØ son refus de publier. Proust aprŁs ce premier 
refus et celui Øgalement de Gallimard (dont Gide en est la cause) a ØditØ 
en fin de compte chez Grasset en 1913 à compte d’auteur. 
 

100. LA VARENDE (Jean). - Esculape. Paris, Editions Dominique 
Wapler, 1949. 

In-12, un des 80 exemplaires sur pur chiffon, rØservØs à la SociØtØ des 
Bibliophiles "Les Amis des Beaux Livres", A.B.L. N°80.  BrochØ, non 
coupØ en trŁs bon Øtat. [5541]                                                    150 � 

Edition originale. 
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101. LA  VARENDE (Jean). - Indulgence plØniŁre. Paris, Bernard 
Geasset, 1951. 

In-12, les Cahiers Verts, n°7. Un des 52 exemplaires  sur VergØ de 
Montval, n°5. BrochØ, non coupØ en trŁs bon Øtat. [5543]         150 � 

Edition originale. 
 

102. LA VARENDE (Jean). - L’Amour sacrØ et l’Amour profane. 
Paris, Flammarion, 1959. 

In-12, un des 85 exemplaires sur vØlin pur chiffon des Papeteries 
d’Arches, n°54. BrochØ, non coupØ en trŁs bon Øtat. [5539]       150 � 

Edition originale. 
 

103. LA VARENDE (Jean). - La SorciŁre. Paris, Flammarion, 1954. 

In-12, un des 95 exemplaires sur papier pur fil des Papeteries d’Arches, 
n°47. BrochØ, non coupØ en trŁs bon Øtat. [5542]                      150 � 

Edition originale. 
 

104. LA VARENDE (Jean). - Le Cavalier seul. Paris, Flammarion, 
1956. 

In-12, un des 85 exemplaires sur papier pur fil des Papeteries d’Arches, 
n°24. BrochØ, non coupØ en trŁs bon Øtat. [5540]                       150 � 

Edition originale. 
 

105. LE POVREMOYNE (Jehan). - Images de Normandie. Paris, 
les Heures claires,s.d. (1963). 

In-8 en feuilles de 55 pages et 12 trŁs fines pointes-sŁches de Charles 
Samson in-texte (dont un frontispice en pleine page), sous serpentes. 
Grand envoi manuscrit de l’auteur à Monseigneur Joseph-Marie Martin 
ArchevŒque de Rouen. Parfait Øtat intØrieur. Portefeuille en parfait Øtat 
(titre imprimØ en vert) dans son Øtui . [12886]                          120 � 

Exemplaire imprimØ spØcialement pour Monseigneur Joseph-Marie 
Martin. 

Joint une lettre tapuscrite de remerciements de Monseigneur Martin à 
Jehan Le Povremoyne. 
 

MANUSCRIT DE JEAN LORRAIN 

106. LORRAIN (Jean). - La Damnation de Pierrot. OpØra 
fantastique en trois actes. DØdicace datØe du 30 dØcembre 1884 à 

FØcamp.. 

Album manuscrit autographe de 18 
feuillets in-4, Øcrits au verso seul, à 
l’encre rouge et noire, dans un 
encadrement de filet rouge, le reste est 
vierge (environ 90 ff.). Basane prune 
avec un dØcor losangØ de filets à froid, 
encadrement de filets de mŒme, dos 
lisse muet (frottØ), tranches dorØes. 
[11078]                                     3 500 � 

Premier acte seul d’une comØdie en vers, se dØroulant dans un parc à la 
tombØe de la nuit, sur fond de mouvement d’une foule rØvolutionnaire. 
Ce texte fut publiØ dans le mensuel la Revue moderniste, du 1er 
dØcembre 1885, et dans le recueil de poØsies Griseries, paru chez 
Tresse et Stock en 1887. 

Madame Camille Block, à qui Jean Lorrain a offert son  dØbut d’opØra, 
est sans doute l’Øpouse de l’Øditeur parisien qui travailla avec Jules 
Meynial pour le thØâtre. 
 

107. LORRAIN (Paul Duval, dit Jean). - Belle lettre manuscrite 
signØe de Jean Lorrain, à Lauze, rØdacteur du Journal. [BØziers], 
Premier Septembre [1900]. 

L.A.S. de 3 pages in-8 sur papier à l’en-tŒte du Grand Hôtel de l’Europe 
et du Midi, signØe. Renfort de papier blanc au verso.  [12952]   650 � 

"Mon cher Lauze, Œtes vous de retour, 
si oui, en bon bitterois que vous Œtes, je 
vous en supplie, associez le Journal au 
succŁs de PromØthØe (musique de 
Gabriel FaurØ) et faites composer et 
publier l’article de Henri Bataille 
consacrØ à PromØthØe. La chose Øtait 
convenue avec Henri Letellier, il 
m’avait demandØ de cent à cinquante 
lignes de compte rendu pour le Journal, 
il m’Øtait difficile de les Øcrire moi mŒme. Henri Bataille, mon ami, 
s’offre de les faire...." En fin de lettre, Lorrain retablit le vØritable texte 
d’un quatrain de son poŁme malmenØ par un journaliste de la DØpŒche. 

PromØthØe, crØe par Gabriel FaurØ dans un thØâtre en plein air devant 
15000 spectateurs à BØziers les 27 et 28 aoßt 1900, lui amena une 
notoriØtØ considØrable. ComposØe sur un poŁme de Jean Lorrain, ce 
dernier pouvait difficilement en faire la critique lui-mŒme. 
 

108. LOTI (Pierre). - Madame ChrysanthŁme. Paris, Guillaume, 
1888. 

In-8 de 225 pages, environ 200 composition de Myrbach et Rossi. Un 
des 1000 ex. sur papier vØlin à la cuve. Rousseurs. BrochØ, couverture 
crŁme rempliØe gauffrØe façon satin ornØe d’un chrysanthŁme dorØ, 
chemise cartonnØe crŁme incrustØe d’un d’un bas-relief reprØsentant 
Madame ChrysanthŁme d’aprŁs FalguiŁre, doublure de sain, rubans de 
soie (rousseurs sur la couverture). Etui cartonnØ d’expØditeur de 
l’Øditeur Guillaume. [13074]                                                       150 � 

Seconde Ødition parue la mŒme annØe que l’originale. Premier volume 
de la nouvelle collection Guillaume, qui sera suivi par Notre-Dame de 
Paris de Hugo. 
 

EDITION PRE-ORIGINALE. 

109. MAUPASSANT (Guy de). - Fort comme la mort. Paris, Baschet 
Øditeur, 1889. 

Deux volumes grand in-4 de la publication bi-mensuelle "La Revue 
illustrØe" dans laquelle est paru pour la premiŁre fois, "Fort comme la 
mort". Illustrations de Aublet. Demi-chagrin rouge, dos à nerfs. [6122]
                                                                                                    300 � 

Parution la mŒme annØe chez Ollendorf de l’Ødition originale in-12. 
 

110. MAUPASSANT (Guy de ). - La Paix du MØnage. ComØdie en 
deux actes en prose. Paris, Ollendorf, 1893. 

In-12 de II feuillets (faux-titre, titre) et 219 pages. Un des 100 
exemplaires sur papier de Hollande (n°96). Premier et dernier feuillets 
brunis. Bradel demi-maroquin rouge cerise, plats de papier marbrØ 
coquille, couvertures conservØes (Noulhac). [9905]                   500 � 

Edition originale de cette piŁce qui fut reprØsentØe à la ComØdie-
Française le 6 mars 1893. 
Talvart et Place XIII, 263, Carteret II, 123. 
 

111. MAUPASSANT (Guy de). - La Vie errante. Paris, Ollendorff, 
1890. 

In-12 carrØ, faux-titre, titre, 233 pages + 1 feuillet non chiffrØ de table. 
Couverture blanche illustrØe. Bradel demi-maroquin marron à coins, 
dos lisse ornØ d’un vol d’hirondelles dorØes, couvertures illustrØes 
conservØes, tŒte dorØe, non rognØ (Ch. Meunier). [8864]          1 700 � 

Edition originale. Un des 100 exemplaires sur Hollande. Bel 
exemplaire. 
Carteret. Voir la photo couleurs. 
 

112. MAUPASSANT (Guy de). - Le Colporteur. Paris, Ollendorff, 
1900. 

In-18 d’un faux-titre, titre et 346 pages. Ex-libris J.V. et du Docteur 
Maronneaud. Demi-maroquin à coins bleu, dos à nerfs (lØgŁrement  
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passØ), tŒte dorØe, couvertures et dos conservØs. [8170]            330 � 

Bel exemplaire de l’Ødition originale. 
 

113. MAUPASSANT (Guy de). - Le PŁre Milon. Contes inØdits. 
Paris, Ollendorff, 1899. 

In-18 de VIII pages prØliminaires et 292 pages. Papier bruni. Bradel 
demi-maroquin rouge cerise, plats de papier marbrØ coquille, 
couvertures et dos jaunes conservØs (Noulhac). [9906]              350 � 

Edition originale posthume de ce recueil de 18 contes. 
Carteret. 
 

ORIGINALE SUR HOLLANDE 

114. MAUPASSANT (Guy de). - L’Inutile beautØ. Paris, Victor-
Havard, 1890. 

In-12 de 4 feuillets, 338 pages, 1 feuillet de table. Bradel demi-
maroquin vert à coins, dos lisse encadrØ d’un filet incrustØ de maroquin 
rouge bordØ d’un double filet dorØ, piŁce de titre de mŒme, tŒte dorØe, 
non rognØ, couvertures et dos conservØs (E. Maylander). Dos passØ 
uniformØment en marron clair. [10471]                                     1 700 � 

Edition originale, un des 50 exemplaires sur Hollande, seul grand 
papier. 
 

ENVOI A HENRI LAVEDAN 

115. MAUPASSANT (Guy de ). - Mont-Oriol. Paris, Victor-Havard, 
1887. 

In-12, faux-titre, titre et 367 pages. 
BrochØ en trŁs bon Øtat, trŁs lØgŁres 
amorces de fentes au dos. [11095]        
                                                  1 650 � 

Edition originale de ce roman dont 
l’intrigue se passe dans une station 
thermale d’Auvergne. Bel envoi "à 
Henri Lavedan bien cordialement". 
Henri Lavedan (1859-1940) Øcrivit 
dans un grand nombre de journaux 
comme le Figaro, le Gil Blas, l’Illustration ou l’Echo de Paris. Auteur de 
romans et de piŁces de thØâtre à succŁs, il fut Ølu à l’AcadØmie 
Française en 1898. Henri Lavedan, issu par naissanc e d’un certain 
"beau monde" restera avant tout dans l’histoire de la littØrature comme 
le peintre d’un certain monde dont Paris formait le cadre au temps de la 
"belle Øpoque". Ami de Maupassant, il assista à ses funØrailles. 
 

116. MAUPASSANT (Guy de). - Pierre et Jean. Paris, Ollendorff, 
1888. 

In-18. Cachet sur le titre de la bibliothŁque du vicomte de la Croix 
Laval au château de Noailles. Bradel en demi-percaline rouge brique, 
couvertures conservØes. [10484]                                               350 � 

Edition originale en parfaite condition et de bonne provenance. 
 

117. MERIMEE - PINVERT (Lucien). - Compilation unique de 
documents, articles de journaux, notes de travail, correspondances, 
plaquettes, iconographie... Sur Prosper MØrimØe, rØunis par 
Lucien Pinvert.  

Ensemble de huit volumes grand in-8. Demi-chagrin noir, brun et 
grenat, dos à nerfs (usures). [12988]                                         2 000 � 

Oeuvre d’une vie, cet ensemble, source de multiples renseignements et 
de rares documents (5 Łme Ødition de H.B. Imp. à Calcutta en 1905 à 
50 ex., portrait de Stendhal par Vibert tirØ à 25 ex. contresignØs) a ØtØ 
rØuni par Lucien Pinvert, à qui l’on doit de nombreux articles et livres 
sur MØrimØe, notamment "Sur MØrimØe, notes bibliographiques et 
critiques", paru à Paris chez Leclerc en 1908. Une importante partie 
porte sur les relations entre Stendhal et MØrimØe. Une fiche dØtaillØe 
comportant toutes les piŁces ( environ 220)  sera envoyØe sur simple 
demande. 

118. NERVAL (GØrard de). - Les Filles du feu. Sylvie - Jemmy - 
Octavie - Isis - Emilie. Avec une prØface de Jules Levallois. Paris, 
Jouaust, 1888. 

In-8. Illustrations d’Emile Adan, gravØes à l’eau-forte par Le Rat, 
portrait de GØrard de Nerval en frontispice. Tirage à petit nombre (175 
exemplaires sur grand papier), un des 125 sur vØlin de Hollande. Demi-
maroquin orange à coins, dos à nerfs richement ornØ , tŒte dorØe, 
couvertures et dos conservØs (Thierry). [13040]                        450 � 

Bel exemplaire en belle condition. Voir photo couleurs. 
 

NOTE SUR LE FONDS LEBER  

DE LA BIBLIOTHEQUE DE ROUEN 

119. NODIER (Charles). - Note autographe à propos du catalogue 
de la bibliothŁque de M. Leber, tome I. S.l.n.d. (circa 1839). 

Une page oblongue (21 x 13 cm) à deux encres diffØrentes mais de la 
mŒme main, de seize lignes, avec des passages raturØs et d’autres 
soulignØs.  [12948]                                                                      300 � 

IntØressante rØflexion de Nodier sur la dØcadence des arts les plus 
ØlevØs de la pensØe, et de l’importance d’en conserver la trace, 
notamment au travers des catalogues de bibliothŁques, et celle de Leber 
en particulier: " La philosophie du dix-huitiŁme siŁcle avait dit: les 
Dieux s’en vont. La RØvolution française, son formidable Øcho, a criØ: 
les Rois s’en vont. La civilisation, perfectionnØe au plus haut degrØ par 
une rØvolution de plus, sait à n’en pas douter que tout s’en va.... 
Personne ne s’Øtonnera donc de voir les Catalogues descriptifs et 
raisonnØs se multiplier..." 

Le fonds Leber : Jean-Michel Constant Leber (1780-1859), Øminent 
bibliophile, originaire d’OrlØans et fonctionnaire à Paris, vend en 1838 
une partie de sa bibliothŁque à la Ville de Rouen. Il avait rØuni une 
collection exceptionnelle par le nombre d’unica et de documents de 
qualitØ de par leur contenu mais aussi de par leur prØsentation. Le 
collectionneur en a fait lui-mŒme le catalogue imprimØ. On peut ainsi 
trouver dans le fonds Leber des fonds particuliŁrement importants et 
complets sur les thŁmes suivants : danses des morts, caricatures 
rØvolutionnaires, histoire de France, costume et scŁnes de genre, 
littØrature,... On y trouve aussi des livres d’emblŁmes, des livres 
illustrØs, des piŁces satiriques, des mazarinades, des manuscrits 
maçonniques, des manuscrits mØdiØvaux, des manuscrits 
d’appartenance royale dans des reliures remarquables, des canards et 
autres journaux d’avant la "Gazette" de Renaudot, etc. Cette collection 
comprend par ailleurs des estampes, des cartes à jo uer, des miniatures 
hindoues et des peintures chinoises. 
 

120. PELLICO (Silvio). - Mes Prisons, suivies du discours sur les 
devoirs des hommes. Traduction de M. Antoine de Latour. Paris, 
Charpentier, 1843. 

Grand in-8 de XXI et 376 pages (peu de rousseurs). Edition illustrØe de 
25 hors-texte par Tony Johannot  dont le frontispice, et 75  beaux 
dessins in-texte gravØs sur bois par les premiers artistes. Chagrin violet, 
filets gras en encadrement sur les plats, composition centrale de 
rinceaux et volutes autour du portrait de Silvio Pellico enchaînØ dans 
sa prison, sujet repris sur la premiŁre gravure de Johannot, dos plat 
ornØ des mŒmes fers (passØ), filet sur les coupes, roulette dorØe 
intØrieure, tranches dorØes (reliure d’Øditeur). [13075]              380 � 

Beau spØcimen de reliure à plaque d’Øditeur, bien conservØe, tout 
premier tirage des gravures. 

Traduction de M. Antoine de Latour, avec des chapitres inØdits, les 
additions de Maroncelli et des notices littØraires ou biographiques sur 
plusieurs prisonniers du Spielberg. 
 

121. REBELL (Hugues) [Georges GRASSAL de CHOFFAT dit). - 
Le Magasin d’AurØoles. Paris, Mercure, 1896. 

In-12 de 1 f.(liste d’ouvrage), 200 pages, 3 ff.(table). Edition originale 
en bon Øtat. BrochØ non ØmargØ avec sa couverture jaune. Un des 17 
exemplaires sur Hollande, derriŁre 5 Japon. [4868]                 250 � 
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122. [ROUEN] RICHARD (Charles). - Recueil de 16 piŁces 
poØtiques, dont une manuscrite dØdicacØe au conseiller Blomberg, 
de 4 à 12 pages chacune, les autres dØdicacØes au conseiller julien 
FØlix. Les poŁmes sont imprimØs à Quimper de 1864 à 1883. 

Format in-8. Demi-chagrin noir, dos à nerfs ornØ (Petitbled à Ro uen). 
[13103]                                                                                       350 � 

En tŒte sont insØrØes une photo du conseiller FØlix, dØdicacØe à son ami 
le baron Richard, 16 lettres autographes du Baron Richard à FØlix, et en 
fin de volume se trouve la biographie d’Adrien Pasquier, ouvrier 
cordonnier par Ch. Richard, Rouen, PØriaux, 1835, 32 pages. 

Charles Richard Øtait membre de l’AcadØmie de Rouen, conservateur 
des Archives municipales, il fut nommØ en 1848 sous-prØfet de 
Chateaulin, puis de Morlaix. Pendant plusieurs annØes, il fut directeur 
de la Revue de Rouen, et sa collection de livres fut vendue en 1852. 
 

REMARQUABLE EXEMPLAIRE DE L’EDITEUR FERROUD 

123. [ROCHEGROSSE] - FLAUBERT (Gustave). - HØrodias. Paris, 
A. Ferroud, 1892. 

In-8. PrØface d’Anatole France. 
IllustrØ de 21 compositions de 
Georges Rochegrosse, gravØes à 
l’eau-forte par Champollion.  
PremiŁre Ødition sØparØe. Tirage 
limitØ à 500 exemplaires. Celui-ci est 
en tirage de tŒte, un des 20 sur 
Japon, avec 3 Øtats supplØmentaires 
des eaux-fortes (eaux-fortes pures, 
eaux-fortes terminØes avant la lettre, 
suite avec la lettre) et un motif à 
l’aquarelle de Rochegrosse, sur 
feuille volante. ReliØ in-fine le 
fascicule de deux feuillets sur Japon 

de prØsentation de ce tirage en souscription. Plein maroquin vert olive. 
Plats ornØs d’un triple encadrement de filets dorØs, dos à nerfs 
(uniformØment virØ au brun) richement ornØ : chaque caisson est ornØ 
d’un double motif dorØ figurant deux C se 
faisant face ornØs de deux points rouges en 
mosaïque, à l’intØrieur d’un encadrement 
de fleurs de lotus, poussØ à froid, 
l’ensemble dans un filet dorØ en 
encadrement. Titre or et date en pied. 
Contreplats doublØs de maroquin prune 
ornØs d’un triple jeu de filets dorØs enrichis 
aux angles d’un fer à froid et mosaïquØ 
reprØsentant un scarabØe aux Ølytres 
dØployØes, double filet sur les coupes, 
tranches dorØes. Couvertures et dos 
conservØs. Reliure signØe d’Aussourd. Etui 
bordØ. [13004]                          3 200 � 

Exemplaire en tous points remarquable : 

-Exemplaire justifiØ de la main de l’Øditeur : "Exemplaire de grand 
luxe - rØservØ pour M. Ferroud - Hommage que je me fais à moi-
mŒme". 

-Exemplaire ensuite offert par l’Øditeur à son frŁre: en page de garde, 
sous une aquarelle de la main de Rochegrosse et signØe, figurant un 
personnage accompagnØ de son serviteur noir portant une ombrelle, 
mention manuscrite : "A mon frŁre J.M. Ferroud -son bien dØvouØ A. 
Ferroud. 

-Sont jointes à l’exemplaire 16 cartes et lettres manuscrites  du graveur 
Champollion à l’Øditeur Ferroud, toutes ayant attrait à son travail de 
gravure d’aprŁs les dessins de Rochegrosse pour cette Ødition 
d’HØrodias. Lettres datØes de Septembre 1891 à Avril 1892, en parfait 
Øtat de conservation et trŁs intØressantes quant au soucis de perfection 
que montre Champollion dans son travail pour chaque gravure. 

Voir photo couleurs. 
 

124. SPALIKOWSKI (Edmond). - Dans le Sillage des mois 
normands. Rouen, Maugard, 1948. 

In-4 de 7 feuillets, dont 6 imprimØs et ornØs de lettrines et de dessins 
souvent en couleurs illustrant les travaux des champs. Tirage à trente 
exemplaires. Titre manuscrit avec un avis au lecteur au verso:" Ce fut 
en 1926 que j’eus l’idØe de rØunir poŁmes et proses manuscrits dans des 
cahiers de formats divers, sur papier ordinaire d’abord, puis sur Canson 
ou VØlin d’Arches, en les illustrant de lettrines et croquis, bien 
accueillis du public lettrØ." Joint une lettre de Robert Delamare, 
rØdacteur à l’Echo de Normandie, et de  F. Haÿ de Bolbec, qui 
remercient l’auteur pour l’envoi de sa charmante plaquette. [9807]       
                                                                                                   380 � 

Cette fois-ci, il s’agit d’une sorte de calendrier du Pays des pommiers, 
des bois, des champs, des chaumiŁres sous la neige. Chaque mois y est 
reprØsentØ agrØmentØ de superbes dessins. 
E.H.C. 
 

125. SPALIKOWSKI (Edmond). - La Normandie rurale et 
ignorØe.. Rouen, Maugard, 1932. 

In-4 de 189 pp. DØdicace de l’auteur: "A 
mon cher petit Ragio, en souvenir de 
son certificat d’Øtudes supØrieures et en 
tØmoignage de satisfaction et d’affection 
de son parrain. Juillet 1952." Demi-
percaline rouge imprimØe d’Øditeur (dos 
passØ, brochage dØcousu). [9831]          
                                                  400 � 

PrØcieux exemplaire truffØ de 23 
dessins originaux, de 5 poŁmes 
manuscrits tirØs de l’ouvrage et de 
nombreuses coupures de presse. 
 

EXEMPLAIRE DU PHOTOGRAPHE WILLY MICHEL 

126. VALERY (Paul) - DARAGNES. - La Jeune Parque. Paris, 
Emile-Paul, 1925. 

Grand in-4, un des 200 tirØs sur Arches (n°26). 
Ex-libris de Willy Michel, dessinØ et gravØ par 
Paul ValØry. Plein maroquin noir, dos à cinq 
nerfs, titre dorØ sur le dos, double filet dorØ 
sur les coupes, contreplats doublØs du mŒme 
maroquin, tŒte dorØe, couvertures et dos 
conservØs, Øtui bordØ (Huser). Nerfs trŁs 
lØgŁrement frottØs. [13005]                   2 800 � 

Edition ornØe des 15 dessins gravØs sur cuivre 
par DaragnŁs. Superbe exemplaire truffØ de 
deux photographies de ValØry par Willy 
Michel (10,5 x 14,5 cm) situØes au 
Photomaton, rue des Italiens à Paris, 1943, et 
une reproduction d’un portrait commentØ par 
l’Øcrivain "Quel joli nez vous m’avez fait, et 
comme j’ai l’air musical..."; d’un long passage manuscrit  des MØmoires 
de la Jeune Parque dØdicacØ à Willy Michel et signØ par Paul ValØry, 
dans lequel l’auteur dØtaille son long labeur pour aboutir à "une piŁce 
en vers aussi conforme que possible au type lyrique du rØcitatif 
wagnØrien"; un dessin original au crayon de DaragnŁs dØdicacØ à l’ami 

Willy. 

Le photomaton : ’’En 8 minutes 6 photos 
diffØrentes pour 5 francs’.’’ CØtait, à Paris en 
ØtØ de 1928, la publicitØ pour ces machines 
à photos fraîchement dØbarquØes 
d’AmØrique oø elles avaient ØtØ inventØes 
quatre ans plus tôt par Anatole Josepho. 

Parmi tous les quidams qui s’y 
engouffrŁrent dans les mois suivants, 
l’histoire a d’abord retenu les grimaces de 
Raymond Queneau, d’Yves Tanguy et de 
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RenØ Magritte; puis quatorze autres SurrØalistes posant les yeux fermØs 
pour encadrer la reproduction de La femme cachØe de Magritte, dans 
leur revue La RØvolution SurrØaliste du 15 dØcembre 1929. Une de ces 
premiŁres cabines se trouvait au boulevard des Italiens, n° 26, chez 
Willy Michel, un photographe de vingt-quatre ans qui venait d’y ouvrir 
son atelier aprŁs avoir appris le mØtier à l’agence d’Henri Martinie, le 
photographe des gens de lettres, principalement pour les Nouvelles 
littØraires. C’est peut-Œtre d’avoir frØquentØ cette auguste clientŁle, que 
Willy Michel devint Øgalement fervent bibliophile et amateur de 
dØdicaces. Il faisait signer des exemplaires de choix par des Øcrivains 
comme Sacha Guitry, Max Jacob, Maeterlinck, Colette - qui lui 
dØdicaça un exemplaire de La chambre ØclairØe: ’’...ça le changera de la 
chambre noire ha ha ha !...’’ - François Mauriac, Jean Cocteau, Romain 
Rolland... aussi bien que par leurs illustrateurs tels que Marie 
Laurencin, Raoul Dufy, Kes van Dongen...  Max Jacob Øcrivait en 1936 
à un ami: ’’Willy Michel, le photographe de Photomaton boulevard des 
Italiens demande des grands hommes à photographier gratis, il invite à 
dîner richement, achŁte des livres, etc...’’. 
 

ENVOI A ERNEST NOURY 

127. YARD (Francis). - A l’image de l’homme. Le chemin du clos. 
Paris, Grasset, 1910. 

In-8 de 266 pages. Envoi de l’auteur "A Ernest Noury, au vieux 
camarade de Buchy, à l’ami revu durant les 9 jours, cordialement.  Fr. 
A. Yard." Demi-vØlin muet moderne, couvertures conservØes (1er plat 
restaurØ). [13165]                                                                       180 � 

Rare Ødition originale. Ernest Noury Øtait un naturaliste buchois. 
 

ENVOI AU PEINTRE DELATTRE 

128. YARD (Francis). - A l’image de 
l’homme. Le chemin du clos. Paris, 
Grasset, 1910. 

In-8 de 266 pages. Envoi de l’auteur 
"A Joseph Delattre, au peintre, à l’ami. 
Cordialement. Fr. A. Yard. Rouen, 
janvier 1911". Demi-vØlin muet 
moderne de remploi, couvertures 
conservØes (traces d’adhØsif).  

[13164]                                     250 � 

Rare Ødition originale. Le poŁte, natif de Boissay, canton de Buchy, 
Øtait liØ avec de nombreux peintres, notamment ceux du groupe de 
Blainville-Crevon, Maurice Louvrier, avec lequel il Øcrira plusieurs 
piŁces de thØâtre, Berthelot, EugŁne Tirvet, et à leur contact, il cotoya 
Pinchon, Dumont et Joseph Delattre, les piliers de l’Ecole de Rouen. 
 

129. YARD (Francis). - Almanach normand contenant cinquante 
chansons, romances, rondes, complaintes chantØes jadis au beau 
pays de Normandie, recueillies et publiØes par Francis Yard. 
Rouen, Defontaine, 1931. 

In-4 de 254 pages avec illustrations de l’auteur. Un des 5 exemplaires 
de luxe sur papier Hollande (n°6). BrochØ,  non coupØ, couverture 
illustrØe par l’auteur (salie). [13150]                                          200 � 

Seconde annØe sur trois. 
 

ENVOI AU PEINTRE ADRIEN SEGERS 

130. YARD (Francis). - Almanach Normand contenant les dictons 
et proverbes et devinailles de 
Maître Ansbert Guenet 
berger de la ferme perdue. 
Almanach Normand, Petit 
a l m a n a c h  r u s t i q u e , 
Almanach de la Vie 
humaine, Haguignettes et 
Part-à-Dieu, Chants de Noºl 

et de Pâques, CuriositØs, Dictons et Proverbes, Comptines 
enfantines, etc.. Rouen, Defontaine, rue du Gros-Horloge, 1930. 

In-4. Un des 50 ex. de luxe sur papier pur fil Lafuma (1Łre annØe, n°59, 
envoi). BrochØ, couverture illustrØe par l’auteur. [13170]         300 � 

L’Almanach normand de 1930 porte une amusante dØdicace au peintre 
Adrien Segers "Peintre Flamand, dont le talent s’exerce à St Adrien si 
bien, j’Øcris en fumant dans son atelier cette dØdicace...". Les 
Almanachs sont parus sur trois annØes seulement, ici le premier. 
 

131. YARD (Francis). - Almanach Normand contenant les dictons 
et proverbes et devinailles de Maître Ansbert Guenet berger de la 
ferme perdue. Almanach Normand, Petit almanach rustique, 
Almanach de la Vie humaine, Haguignettes et Part-à- Dieu, Chants 
de Noºl et de Pâques, CuriositØs, Dictons et Proverbes, Comptines 
enfantines, etc.. Rouen, Defontaine, rue du Gros-Horloge, 1932. 

In-4. Un des X exemplaires de luxe sur papier Hollande Van Gelder 
(3Łme annØe, n°6). BrochØ, non coupØ, couverture illustrØe par 
l’auteur. [13172]                                                                        200 � 

Les Almanachs sont parus sur trois annØes seulement (1930, 1931, 
1932). 
 

132. YARD (Francis). - Almanach Normand contenant les dictons 
et proverbes et devinailles de Maître Ansbert Guenet berger de la 
ferme perdue. Rouen, Defontaine, rue du Gros-Horloge, 1930. 

Un volume in-4. Rousseurs. Un des XX exemplaires de luxe sur VØlin 
d’Arches souscrits par la StØ des XX Bibliophiles normands (n°XVII) 
BrochØ, non coupØ, tache à la couverture. [9582]                      120 � 
 

133. YARD (Francis). - Ensemble de lettres autographes et de 
documents. [13174]                                                                  200 � 

- 12 L.A.S. À Georges Grindel de dØcembre 1938 à se ptembre 1946, 
souvent calligraphiØes, avec quelques dessins, à propos des nombreux 
manuscrits exØcutØs pour l’antiquaire rouennais (enveloppes). 

- carte de voeux manuscrite avec un auto-portrait (1947, juste avant sa 
mort). 

- Invitation de P. R. Wolf à M. Grindel à venir comm Ømorer le 10Łme 
anniversaire de la mort du poŁte. 

- Coupures de presses et articles. 
 

134. YARD (Francis). - La Chanson des Cloches. Rouen, 
Defontaine, 1921. 

In-4 de 210 pp. avec 10 compositions de Jacques Wolf. Envoi de 
l’auteur à M. Cussons. Deux poŁmes autographes de l’auteur (un feuillet 
rect-verso) insØrØs en tŒte: La Sylphide et le Berger (recueil des 
GoØlands). Demi-chagrin noir moderne, dos à nerfs ornØ, couvertures 
conservØes. [13169]                                                                   200 � 

Edition originale. 
 

135. YARD (Françis).  - La Maison des Bois. PoŁmes. Rouen, 
Defontaine, rue de la Grosse-Horloge, 1925. 

In-8 carrØ de 194 pp. Cent cinq ornements gravØs au canif par l’auteur. 
BrochØ en bon Øtat, non coupØ. [9578]                                      60 � 

Un des 75 exemplaires sur papier simili-hollande à la forme , non 
numØrotØs. 
 

136. YARD (Francis). - La Maison des Bois. PoŁmes avec cent cinq 
ornements gravØs par l’auteur. Rouen, Defontaine, 41, rue de la 
Grosse-Horloge, 1925. 

In-4. Envoi de l’auteur "A mon cher Vaumousse, au peintre, à l’artiste, à 
l’ami, cordialement. Françis Yard", joint le bulletin de souscription. 
BrochØ, bon Øtat. [13153]                                                          150 � 

Le peintre Maurice Vaumousse fait partie de l’Øcole de Rouen, il fut 
l’ØlŁve de Joseph Delattre et de Th. Zacharie. 



 

20 

LETTRE AU PEINTRE JOSEPH DELATTRE 

137. YARD (Francis). - L’An de la Terre. Paris, Sansot, 1906. 

In-4, tirage à 250 
exemplaires, un des 235 
sur vØlin, avec un envoi 
"à Madame Deplechin, 
s i n c Ł r e  h o m ma g e 
d’absolue AmitiØ". 
InsØrØ en tŒte une lettre 
autographe de l’auteur (4 
pages in-8) au peintre 
Joseph Delattre, datØe 
1908. - Une lettre 

autographe de Yard (1 pages in-8, 2 dØc. 1910) annonçant que l’An de 
la terre est complŁtement ØpuisØ. Demi-vØlin à coins, couvertures 
conservØes. [13156]                                                                   550 � 

Rare Ødition originale du premier succŁs de l’auteur, parue grâce à une 
souscription. CØlØbrØ à sa sortie par une vingtaine de pØriodiques, 
certes de province, il faillit obtenir la premiŁre bourse littØraire, qui fut 
raflØe par Abel Bonnard. 

TrŁs touchante lettre autographe jointe adressØe à son ami, le peintre 
Joseph Delattre, dØtaillant l’important travail d’Øcriture de Yard aux 
nombreuses adresses fournies par le peintre, afin d’obtenir des 
souscripteurs, et son dØgoßt pour les faux-amis qui se dØtournent, 
notamment Marcel Couchaux: " ... depuis le 5 mai j’ai Øcrit 233 lettres 
accompagnØes de 233 poØsies....j’ai à l’heure actuelle 130 
souscripteurs... C’est comme en amour ! On plait ou on ne plait pas...
Savez-vous que Steinlen me fait un frontispice ? ...Vous n’Œtes point 
comme le Bourgeois-Poussah-Philistin de Sommery, j’ai nommØ 
Marcel Couchaux auquel j’ai Øcrit deux lettres et qui n’a mŒme point 
daignØ me rØpondre..." 
 

EXEMPLAIRE UNIQUE AVEC TROIS LETTRES DE 
VERHAEREN 

138. YARD (Francis). - L’An de la Terre, avec une lettre-
autographe d’Emile Verhaeren (fac-similØ et originale). Paris, 
Sansot, 1906. 

In-4, tirage à 250 exemplaires, un des 15 sur papie r de Hollande Van 
Gelder (n°10), avec un envoi "au poŁte normand Ch. Th. FØret, 
fraternellement, Fr. A. Yard". InsØrØs en tŒte : - un poŁme autographe 
inØdit de l’auteur (1 page in-8) sur Th. FØret, datØe 1911, sur papier bleu 
à l’adresse de la Grande Brasserie Paul à Rouen; - un e lettre manuscrite 
de l’auteur, datØe du 8 mai 1905, sans doute adressØe à FØret, lui 
demandant de souscrire à l’Ødition de l’An de la terre, pour la somme de 
3 francs "...J’ai dØjà reçu plus de 60 adhØsions, notamment celle de 
Duchamp...trois francs pour vous ce n’est rien et pour moi c’est 
beaucoup... F. A. Yard. RØpØtiteur à l’Ecole SupØrieure de Montivilliers 
prŁs le Havre." - une photographie de Yard en chapeau et grand 
manteau noir, collØe en regard du premier poŁme (marque de 

transfert). - 3 L.A.S. d’Emile Verhaeren au poŁte Francis Yard, dont 
celle qui est reproduite en fac-similØ dans l’ouvrage, dØcoupØe pour 
l’impression mais complŁte (2 enveloppes jointes). Demi-vØlin muet 
moderne, couvertures conservØes. [13163]                                1 100 � 

Rare Ødition originale du premier succŁs de l’auteur, parue grâce à une 
souscription. CØlØbrØ à sa sortie par une vingtaine de pØriodiques, 
certes de province, il failli obtenir la premiŁre bourse littØraire, qui fut 
raflØe par Abel Bonnard. Françis Yard dØdicaça son recueil " Au Maître 
Emile Verhaeren", auquel il demanda une relecture de ses Øpreuves 
avant parution. Dans une des lettres que nous joignons à l’ouvrage et 
qui est reproduite en fac-similØ dans l’Ødition, Verhaeren accepte la 
dØdicace de l’An de la terre, et fait l’Øloge du poŁte "vous Œtes vraiment 
de la campagne, et vous Øcrivez, si je puis dire, les pieds plantØs en 
plein terreau". Dans cette mŒme lettre, il demande à Yard si il doit lui 
renvoyer les Øpreuves (de l’An de la terre) ou les faire parvenir à Sansot 
(l’Øditeur). 

TrŁs touchante lettre autographe jointe adressØe au PoŁte Charles-
ThØophile FØret, concernant la difficultØ aux poŁtes de se faire Øditer. 
Dans une lettre adressØe à  son ami, le peintre Joseph Delattre, qui se 
trouve dans l’autre exemplaire de l’An de la terre de ce catalogue, Yard 
dØvoile l’importante correspondance qu’il est obligØ de faire aux 
nombreux possibles souscripteurs dont les adresses lui ont ØtØ fournies 
par le peintre, et son dØgoßt pour les faux-amis qui se dØtournent, 
notamment Marcel Couchaux. 

"NØ à Quilleb�uf, à l’estuaire de la Seine, Ch.-T. F Øret est certainement 
le plus grand poŁte normand de notre Øpoque (en 1924). Plus d’une 
piŁce de son Bourdeau, qu’on ne peut Øvidemment mettre entre toutes 
les mains, n’est point infØrieure aux meilleures PriapØes de Maynard. 
FØret a beaucoup produit : des vers, les Faunesses, la Normandie 
exaltØe, des contes, etc. ; des romans, l’Enfant de Mlle Dousse, S�ur 
Barbue, etc. ; des piŁces de thØâtre & des satires." (Almanach des 
lettres fr. et Øtr., CrŁs, 1924). 
 

139. YARD (Francis). - L’An de la Terre, poŁmes avec quarante-
deux ornements dessinØs et gravØs par l’auteur. Rouen, Defontaine, 
rue de la Grosse-Horloge, 1922. 

In-4. Envoi de l’auteur à Georges Grindel. Demi-chagrin à coins 
marron, dos à trois nerfs, couvertures conservØes. [13167]       70 � 
 

140. YARD (Francis). - La Pipe. Petites Chansons avec cent 
ornements gravØs au canif par l’auteur. Rouen, Defontaine, rue du 
Gros -Horloge, 1927. 

In-4. BrochØ. [5057]                                                                  45 � 

Exemplaire non numØrotØ, sur simili-Hollande, à l’Øtat neuf, non coupØ. 
 

EXEMPLAIRE UNIQUE DE L’EDITEUR DEFONTAINE 

143. YARD (Francis). - La Pipe. Petites chansons avec cent 
ornements gravØs au canif par l’auteur. Rouen, Defontaine, 1927. 

Petit in-4 de 197 pages. Exemplaire hors sØrie portant le numØro 1 sur 
papier vergØ fort, avec sur le titre l’envoi "A mon cher Øditeur et ami 
Henri Defontaine ce t exemplaire unique 
sur papier ancien, cordial hommage de 
son reconnaissant Francis Yard. Rouen le 
30 mai 1927". La papier rØvŁle de 
nombreuses rousseurs et salissures, qui 
semblent antØrieures à la reliure. Joint un 
bulletin de souscription. VØlin souple 
muet, non coupØ, non ØmargØ, non rognØ. 
[13162]                                      450 � 

L’Øditeur rouennais Defontaine imprima 
la majeure partie des oeuvres publiØes de 
Françis Yard, depuis  "La chanson des 
cloches" en 1921 jusqu’à "Mon village" 
en 1944, dernier ouvrage de Yard a avoir 
ØtØ ØditØ. L’Øditeur et ami du poŁte ne fit 
jamais fortune avec le PoŁte des chaumes 
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qui n'eut qu'un seul grand succès avec  "L'An de la terre", paru à Paris 
chez Sansot en 1906; ne le délaissant jamais, il perdit même de l'argent 
avec "La chanson des cloches". 
 

144. YARD (Francis). - Le Cidre. Etude historique documentaire et 
pratique. 1943. A Rouen, Librairie Bertran, 2009. 

In-8 de 82 pages et 5 feuillets explicatifs, imprimés en rouge et noir. 
Fac-similé à l'identique du manuscrit original, calligraphié et illustré de 
bois originaux de l'artiste. Broché, couverture à rabats latéraux 
illustrée de l'auteur, à l'identique du manuscrit. [12455]           14 € 

Première édition d'un manuscrit inédit sur le cidre du poète normand 
Francis Yard. Fils de petits paysans modestes, Francis Yard naît en 
1876, à Boissay, entre Caux et Bray. En 1900, son premier recueil de 
poèmes « Dehors » remporte un succès d’estime : il est sacré Poète des 
Chaumes. En 1906, son second recueil « L’An de la Terre » remporte 
un franc succès. D’autres livres de poésies seront édités chez 
Defontaine, à Rouen : « La Chanson des Cloches » en 1921, « Les 
Goélands » en 1923, « La Maison des Bois » en 1925, « La Pipe » en 
1927, « Le Roi Octobre » en 1930. Dès 1931, il prend sa retraite et se 
retire du monde social allant même jusqu’à refuser les distinctions qui 
lui sont proposées. Toutefois, il poursuit sa tâche de lecture et 
d’écriture de poèmes, de contes, de légendes…Il produit de nombreux 
livres manuscrits, calligraphiés, illustrés de dessins originaux, d’une 
grande finesse, d’un goût raffiné. C’est l’un d’eux qui mérite d’être 
édité en fac-similé. Après une étude historique des Gaulois à nos jours, 
Yard étudie le cidre à Paris et en Angleterre, la récolte des pommes, le 
brassage, la fermentation, les sols et l'exposition, la cuisine au cidre, les 
dictons et proverbes ainsi que les livres qu'il a consulté à l'époque pour 
rédiger son manuscrit. 
 

147. YARD (Francis). - Légendes et histoires du beau  pays de 
Normandie. Rouen, Defontaine, rue du Gros-Horloge, s.d. (1934). 

Un volume in-4. Illustrations de l'auteur. Un des 75 exemplaires sur pur 
fil Lafuma, avec la suite des illustrations, le prospectus et la facture 
adressée au Dr. Hélot. Envoi au docteur Hélot Broché, couverture 
illustrée et imprimée à deux encres, bon état. [13148]               100 € 
 

150. YARD (Francis). - Le Roi Octobre et la danseuse aux mille 
pieds. Rouen, Defontaine, rue de la Grosse-Horloge, 1930. 

Un volume in-4. Illustrations sur bois de l'auteur. Un des 50 
exemplaires sur Pur Fil Lafuma, avec son prospectus. Broché, 
couverture illustrée, non coupé. [13154]                                    80 € 

Parfait état. 
 

151. YARD (Francis). - Les Goélands. Poèmes, avec 100 ornements 
gravés sur bois par l'auteur. Rouen, Defontaine, 1923. 

In-4 de 190 pages, joint deux poèmes manuscrits d'une page chacun (un 
feuillet recto-verso), signé de Françis Yard, intitulés Nuit, daté de 1913 
à Varengeville sur mer, et La Pluie,  qui figurent dans ce recueil, ainsi 
que le bulletin de souscription et le dépliant publicitaire. Broché. 
[13152]                                                                                       120 € 
 

154. YARD (Francis). - Mon Village. (Récits et souvenirs). Rouen, 
Defontaine, 1964. 

In-8 carré de 183 pages. Nombreuses gravures sur bois de l'auteur. 
Tirage à 1014 exemplaires. Exemplaire d'auteur, portant la dédicace "A 
mon ami Georges Grindel, antiquaire, sincère et cordiale hommage". 
Excellent état non coupé. Broché, couvertures imprimées en rouge et 
noir. [13151]                                                                               80 € 
 

155. ZOLA (Emile). - J'Accuse ...! Lettre au Président de la 
République Par Emile Zola. Paris, L'Aurore du Jeudi 13 janvier 1898. 

Journal de quatre pages (36 x 50 cm) en bon état général, papier bruni, 
petite déchirure sans manque en bas de la première page.   

[13312]                                                                                      1 500 € 

Edition originale de « J’Accuse…! ». Titre d'un article rédigé par Émile 
Zola lors de l'affaire Dreyfus. Il est publié dans le journal L'Aurore du 
13 janvier 1898 sous la forme d'une lettre ouverte au Président de la 
République Félix Faure. Au travers d'un véritable pamphlet accusateur, 
la contestation d'une décision de justice au nom de valeurs universelles, 
l'écrivain décide de s'exposer publiquement, afin de comparaître aux 
Assises pour qu'un nouveau procès, plus indépendant puisse se 
dérouler. Zola fut condamné à un an de prison et 3000 francs d’amende. 
C'est cet article qui relance l'affaire Dreyfus, au moment où, le véritable 
coupable (le commandant Esterházy) étant acquitté, tout pouvait 
sembler perdu pour le camp dreyfusard. Cet article représente le 
symbole de l'éloquence oratoire et du pouvoir de la presse mis au 
service d'une cause juste et généreuse. 
 

156. ZOLA (Emile). - La Conquète de Plassans. Paris, Charpentier, 
1874. 

In-12 de 2 feuillets, 402 pages. Rare dition originale, dont il n'y a pas 
eu de grand papier. Demi-maroquin rouge à coins, dos à nerfs, tête 
dorée, non rogné, couvertures jaunes conservées (Affolter). 

[12554]                                                                                      2 200 € 

Bel exemplaire en parfaite condition du 4 ème roman de la série des 
Rougon-Macquart. Voir photo couleurs. 
 

157. ZOLA (Emile). - La Fortune des Rougon. Paris, 
Verboeckhoven, 1871. 

In-18, 400 pages. Demi-maroquin rouge à coins, dos à nerfs, tête 
dorée, non rogné, couvertures jaunes et dos conservés (Affolter) 
[12556]                                                                                      2 350 € 

Très rare édition originale dont il n'y a pas eu de grand papier. Bel 
exemplaire du premier titre de la série des Rougon Macquart, qui en 
compte vingt, publiés de 1871 à 1893. Inspiré de la Comédie humaine 
de Balzac, ce vaste cycle retrace l' "histoire naturelle et sociale d'une 
famille sous le Second Empire". Chef d'oeuvre du Naturalisme, 1200 
personnages sont mis en scène. Voir photo couleurs. 
 

158. ZOLA (Emile). - Messidor. L'Ouragan. Paris, Charpentier et 
Fasquelle, 1897 et 1901. 

In-18, deux ouvrages en un, 69 & 54 pages. Demi-maroquin rouge à 
coins, dos à nerfs, tête dorée, non rogné, couvertures (Affolter) [12564]
                                                                                                    300 € 

Editions originales. Messidor: drame lyrique en 4 actes et 5 tableaux, 
musique d'Alfred Bruneau, poème d'Emile Zola. Représentée pour la 
première fois à Paris, à l'Académie Nationale de Musique le 15 février 
1897. L'Ouragan : drame lyrique en 4 actes, musique d'Alfred Bruneau, 
poème d'Emile Zola. Représentée pour la première fois à Paris, à 
l'Opéra Comique le 20 avril 1901. 
 

159. ZOLA (Emile). - Nouveaux contes à Ninon. Paris, Conquet, 
1886. 

Deux volumes petit in-8, illustrés d'un frontispice et de trente vignettes 
en tête des chapitres, dessinées et gravées à l'eau-forte par Ed. Rudaux. 
Tiré en tout à 500 exemplaires numérotés, un des 350 sur vélin du 
Marais. Ex-libris alsacien dessiné par J. Wagrez. Demi-maroquin bleu à 
coins, dos à nerfs richement orné, enroulements de volutes au petit fer 


